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Legenda /Legend   

entro il collo (WN): è il livello di colmatura standard;collo inferiore 
(BN): nella norma per i vini di qualsiasi età;sommità della spalla (TS): 
livello normale per i vini di oltre 15 anni d’età;spalla (S): livello normale 
per i vini fra i 10 e i 15 anni d’età.spalla media (MS): normale per i vini di 
20 anni, anche se potrebbe esserci qualche problema con la tenuta del 
tappo;spalla bassa (LS): qualità variabile, con prezzi meno elevati. Non 
insolito per bottiglie di 25 o più anni;!ne spalla: molto imprevedibile, quindi 
di solito vini poco stimati.!ne spalla (BS): molto imprevedibile, quindi vini 
poco stimati.

within neck (WN): a young wine or in exceptional conditionbottom 
neck (BN): completely acceptable for any age of winetop shoulder 
(TS): usual level for wines over 15 years oldshoulder: (S)normal levels 
of wines from 10 to 15 years of agemid shoulder (MS): usually some 
deterioration of the cork and therefore some variation usual level for 
wines over 20 years oldlow shoulder (LS): usually some deterioration 
of the cork and therefore some variation. Common for wines over 25 
years old.

bottom shoulder: (BS): very unpredictable, therefore wines with a low 
estimate

Mezza bottiglia (hb): 

Bottiglia (bt):

Magnum (Mg): 

Marie-Jeanne:

Tappit-Hen: 

Jeroboam (DMg): 

Dame-Jeanne: 

Rehoboam:

Methusalah (o Imperiale): 

Salmanazar:

Balthazar: 

Nabuchodonosor: 

Melchior:

Sovereign:

Doppio Nabuchodonosor:

(OC)cartone originale

(OWC)scatola di legno originale

(WC)scatola di legno

(CN)cartone

(OC)original carton

(OWC)original wooden case

(WC)wooden case

(CN)carton

Half Bottle (hb):

Bottle (bt):

Magnum (Mg):

Marie-Jeanne

Tappit-Hen: 

Jeroboam (DMg):

Rehoboam

Methuselah (imperial)

Salmanazar

Balthazar

Nebuchadnezzar

Melchior

Sovereign:

Double Nabuchodonosor:

0,375 Lt. 

0,75 Lt. 

1,5 Lt.

2 Lt.

2 Lt. circa 

3 Lt.

3,87 Lt. 

4,5 Lt.

6 Lt.

9 Lt.

12 Lt.

15 Lt.

18 Lt.

26 Lt. circa 

30 Lt.

0,375 Lt. 

0,75 Lt. 

1,5 Lt.

2 Lt.

2 Lt. circa 

3 Lt.

3,87 Lt. 

4,5 Lt.

6 Lt.

9 Lt.

12 Lt.

15 Lt.

18 Lt.

26 Lt. circa 

30 Lt.

Livelli

Ullages (Levels)

Formati

Confezione Packing

Formats

WN

BN

TS

S

MS
LS
BS



Un Glen Grant Highland Single Malt Scotch Whisky di 25 anni degli anni 

‘50, in edizione limitata in occasione del matrimonio del principe Carlo e 

Lady Diana sono stati rilasciati nel 1981. Le bottiglie sono state numerate 

singolarmente a mano, qui uno dei rari imbottigliamenti per il mercato 

italiano. Una rarità speciale per intenditori, collezionisti e appassionati.

La distilleria è stata fondata nel 1840 dai fratelli John e James Grant. 

Dopo la morte dei due fondatori, il !glio di James Grant rilevò la distilleria 

nel 1872. Nel 1898 sostituì i malti originali da pavimento con malti a 

tamburo e costruì quello che allora era Glen Grant No. dall’altra parte 

della strada rispetto a Caperdonich. 2 è stato chiamato. Le due distillerie 

sono state !no alla prima chiusura di Glen Grant n. 2 1902 collegato da 

una condotta. La distilleria è stata ampliata da quattro a sei alambicchi nel 

1973 e otto alambicchi nel 1977 dai nuovi proprietari Seagram. Dal 2001 

alla !ne del 2005 la distilleria è appartenuta a Pernod Ricard, ma dopo 

l’acquisizione di Allied Domecq la distilleria ha dovuto essere venduta 

per motivi di concorrenza. Il nuovo proprietario è ora il Gruppo Campari. 

L’acqua della distilleria Speyside proviene dal Pozzo Caperdonich e dal 

Glen Grant Burn. La distilleria dispone di un mash tun in acciaio inox (12 t) 

e dieci lavabi in pino (19.916 l ciascuno). La distillazione avviene in quattro 

alambicchi di lavaggio (22.730 l ciascuno) e quattro alambicchi per 

spirito (11.547 l ciascuno). Gli alambicchi originali vengono riscaldati con 

carbone e gli alambicchi successivamente installati vengono riscaldati 

con vapore.

Glen Grant è uno di quegli speciali Speysider (come Glenfarclas, Mortlach 

e Macallan) in grado di resistere all’immenso invecchiamento della 

quercia senza avere il sapore di un mucchio di segatura bagnata. La 

Glen Grant Distillery è stata la prima di cinque ad essere costruita nella 

città di Rothes. Fu costruito da John e James Grant, due fratelli che in 

precedenza erano stati coinvolti nella distillazione illegale. Gli alambicchi 

Glen Grant hanno una forma unica con una sezione quasi quadrata tra 

la pentola e il collo. Questo, insieme ai puri!catori sulle braccia lyne, 

contribuisce al carattere leggero e gentile di Glen Grant. Glen Grant è 

uno dei whisky di malto più venduti al mondo.

Un imbottigliamento speciale in edizione limitata di 25 anni Glen Grant 

imbottigliato per celebrare il matrimonio di Sua Altezza Reale il Principe 

di Galles e Lady Diana Spencer nel 1981. Un whisky Speyside Single 

Malt invecchiato di qualità proveniente da una delle classiche distillerie, 

numerato a mano individualmente, in cofanetto di presentazione , bottiglia 

quadrata - versione speciale per il mercato italiano.

Franco Foschetti

GLEN GRANT
25 YEARS ROYAL WEDDING RESERVE HIGHLAND SINGLE MALT SCOTCH WHISKY 40.0% VOL. 

VERSIONE RARA DI UN WHISKY SPECIALE



Franco Foschetti

La nascita del bourbon risale alla !ne del 1700, quando il whiskey di puro 

mais fu distillato dai pionieri del Kentucky.

Il caratteristico colore ambrato ed il gusto ricco del bourbon del Kentucky 

vennero scoperti quando il whiskey di mais venne messo ad invecchiare 

in botti nuove di quercia bianca precedentemente affumicate. Nel 

1795 Jacob Beam, un agricoltore che lavorava in un mulino, elaborò la 

ricetta ed il processo di distillazione di Jim Beam, un nome orgoglioso 

per il miglior bourbon al mondo. Da più di 200 anni, la ricetta originale 

di Jim Beam viene seguita fedelmente, utilizzando in modo ottimale le 

abbondanti risorse naturali che il Kentucky possiede. Ad ogni sorso, si 

avvertono chiaramente il tempo e la dedizione impiegati per produrre il 

Jim Beam Bourbon.

La distilleria si trova a Clermont, Kentucky, a poche miglia da Bardstown, 

ed ospita numerosi depositi dove il bourbon viene sistemato su “racks” 

(scaffali e ripiani) per l’invecchiamento in attesa di essere imbottigliato e 

meritarsi la classica etichetta bianca di Jim Beam.

Il fatto che il mais fosse così rigoglioso nelle Contee del Kentucky e, 

all’epoca così poco fruibile per altri utilizzi, ha permesso la nascita della 

leggenda di un prodotto come Jim Beam. La caratteristica principale di 

Jim Beam Bourbon è nella miscela di cereali utilizzati per la distillazione. 

Rispetto ai tradizionali whiskey prodotti principalmente con segale, Jim 

Beam Bourbon si distingue per la sua morbidezza e dolcezza derivanti da 

questo speci!co ingrediente, il mais, presente in gran quantità. Il processo 

produttivo prevede una prima fase detta di “cooking” (letteralmente 

cottura) dove la miscela viene portata ad ebollizione con l’aggiunta di 

acqua purissima di sorgente di cui è ricca la regione. La presenza di strati 

granitici nel sottosuolo permette una particolare !ltrazione delle acque, 

che diventano pure e leggere. Una volta raffreddata viene aggiunto 

l’orzo maltato. Questo contiene un particolare enzima che permette la 

conversione dell’amido in zucchero solubile. Per poter garantire sempre 

una costante qualità, viene aggiunto a questo “mash” una piccola 

porzione del mash prodotto precedentemente e conservato. Questo 

procedimento è de!nito “sour mash” e, oltre a permettere di ottenere un 

prodotto con caratteristiche costanti nel tempo, aggiunge al distillato !nale 

corpo e dolcezza. Dopo la fase di “mashing” appena descritta, vengono 

aggiunti i lieviti per permettere l’avvio della fermentazione che porterà 

alla produzione, nell’arco di 3/5 giorni, di un liquido de!nito “distillers 

beer”, che verrà poi distillato. Sappiamo tutti che i lieviti hanno un ruolo 

fondamentale nel determinare le caratteristiche !nali di un distillato. I ceppi 

utilizzati da Jim Beam Distillery sono gli stessi, rigorosamente selezionati, 

utilizzati dalla !ne del proibizionismo. Ogni erede della Generazione Beam 

conserva nel proprio frigorifero di casa una piccola porzione di questi 

lieviti tramandati di padre in !glio!

Quando il mash ha raggiunto un livello di fermentazione adeguato agli 

standard qualitativi di Jim Beam, solo allora inizia la distillazione che 

avviene in due fasi distinte. Nella prima fase la “distillers beer” viene 

posta in distillazione – distillatore continuo a colonna o “patent” – e si 

ottiene il cosiddetto “low wine”, un liquido con un tenore alcolico inferiore 

al 30% in volume d’alcol. Il low wine viene destinato alla seconda fase 

di distillazione nel “doubler” (molto simile ai tradizionali alambicchi 

che siamo abituati a vedere nelle vecchie distillerie) da cui uscirà il 

“high wine” o “new whiskey”. Questo viene messo ad invecchiare per 

molti anni in botti di quercia americana prima di diventare Jim Beam, 

essere imbottigliato e raggiungere i bar e le case dei suoi appassionati 

estimatori. Nessuna !ltrazione viene applicata agli “high wine” prima di 

essere messi in botte, contrariamente a quanto avviene per altri whiskey 

provenienti dal continente americano: è famosa quella de!nita “charcoal 

mellowing” – cioè sui carboni vegetali – che permette di puri!care ed 

ammorbidire il gusto prima dell’invecchiamento. Gli “high wine” di Jim 

Beam contengono già quella ricchezza di profumi e morbidezza al palato 

che lo hanno reso famoso nel mondo. Questo è possibile grazie al rigore 

della produzione, alla selezione delle materie prime e ai “preziosissimi” 

lieviti che non richiedono alcun tipo di !ltrazione. Una !ltrazione avviene 

prima dell’imbottigliamento solo per eliminare eventuali impurità rilasciate 

dal legno nel lungo periodo d’invecchiamento. Questo accade nei 

magazzini, “rackhouse”, dove le botti sono costantemente controllate 

per garantire una continuità al processo d’invecchiamento che darà a 

Jim Beam quelle caratteristiche di gusto e colore tipici che lo rendono 

inconfondibile. L’invecchiamento è soggetto all’alternarsi delle stagioni – 

i magazzini non hanno sistemi di controllo della temperatura – ed alla 

posizione dei vari rack. Più la botte è vicina al pavimento in terra battuta 

più lento sarà il processo d’invecchiamento.

JIM BEAM
UNA LEGGENDA AMERICANA





La Elchies Distillery viene regolarmente registrata nel 1824, dopo un 

anno dall’emanazione di leggi che agevolavano le distillerie legali; Molto 

probabilmente, Macallan aveva iniziato la sua attività tanti anni prima.

Durante la seconda metà del 1800 la Elchies viene acquistata e gestita 

da James Stuart e, dopo ulteriori 30 anni, passa a Roderick Kemp, un 

personaggio già noto nel mondo dei distillati che, tra le altre cose, registra 

l’attività sotto il nome di “Macallan Glenlivet”.

La Macallan rimarrà di proprietà della medesima famiglia !no alla !ne 

degli anni ’90, per poi essere acquisita dalla “Highland Distillers” (ora 

“Edrington Group”). La produzione Macallan si è sempre distinta per il 

suo single malt distillato in alambicchi diversi dagli altri tipici scozzesi, e 

per l’af!nazione in botti sherry.

Nonostante le varie crisi del settore che hanno colpito dagli anni ’80 in 

poi il mercato dei whisky, il single malt Macallan è riuscito ad entrare nel 

commercio anche a livello globale.

È nota un’etichetta datata 1982, un whisky 18 years old, in cui viene 

espresso con orgoglio il legame originario della distilleria con la 

lavorazione in botti sherry, che recita: “For reasons not even science can 

wholly explain, whisky has always matured best in oak casks that have 

contained sherry. Due to increasing expense and scarcity, other distilleries 

no longer insist on sherry casks. THE MACALLAN DIRECTORS DO”. Ma 

come per molti amori, anche questo di Macallan con lo sherry è destinato 

a terminare nel 2004 quando la distilleria - di fronte ad una domanda 

sempre crescente - annuncia la nuova serie Fine Oak che senza rinnegare 

le origini si allinea con la produzione delle altre aziende scozzesi, che 

maturano i loro distillati in più tipologie di botti, ovvero sherry e bourbon.

Questo nuovo whisky Macallan trova ampio consenso, tanto che nel 

2008 la distilleria comincia l’espansione, arrivando ad investire centinaia 

di milioni di sterline e creando l’attuale impero, che vanta etichette 

ricercate in tutto il mondo.

Macallan si è guadagnato la fama di whisky più collezionato al mondo, 

soprattutto grazie al rilascio di tantissimi prestigiosi vintage in anni in cui il 

single malt si affacciava appena sul mercato degli appassionati

I dati storici dell’investimento in Whisky sono ottimi.Secondo il Whisky 

highland investment grade scotch index, infatti, alcuni single malt hanno 

generato un guadagno del 440% in sei anni (2008-2014), mentre l’oro, 

nello stesso periodo, ha segnato un rialzo del 53%. Dietro questa crescita 

del valore c’è sia l’aumento della domanda (trainata principalmente dalla 

insaziabile sete del mercato asiatico), tanto quanto dell’offerta, legata al 

trend internazionale di nascita di microdistillerie in tutto il mondo.

MACALLAN

Franco Foschetti



Diez
Porto

(1 Bt) 

1940  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importatore P. Sof!antino & C.

Euro 110 - 220

Burmester
Porto Extra Selected

(2 Bts) 

1958  
2 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia imbottigliata nel 1974

Euro 80 - 160

Burmester
Oporto Extra Selected

(3 Bts)

1955  
2 Bts BN  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
due bottiglie imbottigliate nel 1974

Euro 200 - 300

J. W. Burmester
Oporto Vintage Extra Selected

(2 Bts) 

1960  
1 Bt BN 

1963  
1 Bt BN

etichette e capsule danneggiate 
una bottiglia imbottigliata nel marzo 1962 e una bottiglia ad aprile 
1965

Euro 200 - 300

Glengoyne
Malt Scotch Whisky 8 years old

(1 Bt) 

grado n.d.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 80 - 100

Glendullan
Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

47% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Manzuoli Import

Euro 110 - 150

Talisker
Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Wax & Vitale 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

Talisker
Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Wax & Vitale 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

De Bartoli
Vecchio Samperi Solera

(2 Bts) 

1972-1982  
16% Vol.  
2 Bts BN

etichette con segni d’usura del tempo e capsule danneggiate 
bottiglie n. 6980 e 6203 di 19500

Euro 70 - 100

De Bartoli
Vecchio Samperi Solera

(2 Bts) 

1972-1982  
16% Vol.  
2 Bts BN

etichette con segni d’usura del tempo e capsule danneggiate 
bottiglie n. 6336 e 7150 di 19500

Euro 70 - 100
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De Bartoli
Vecchio Samperi Solera

(2 Bts) 

16% Vol.  
2 Bts S

etichette con segni d’usura del tempo e capsule danneggiate 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 70 - 100

Maurydorè
Grenache

(2 Bts) 

1925  
1 Bt WN  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Italo Castelletti

Euro 120 - 150

Bardinet
French Brandy Napolèo

Burnett’s
London Dry Gin

Real Companhia Velha
Vinho do Porto

(3 Bts)

Bardinet  
40% Vol.  
1 Bt TS 

Burnett’s  
40% Vol.  
1 Bt TS 

Real Companhia Velha  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Royal Oporto 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 50 - 100

Glen Avon
Single Highland Scotch Whisky 5 years old

Glen Avon
Single Highland Scotch Whisky 8 years old

(2 Bts) 

1980  
40% Vol.  
1 Bt BN  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillati nel 1980 
importati da Sestante

Euro 140 - 200

Glen Garry
Finest Scotch Whisky

(2 Bts) 

40% Vol.  
2 Bts 1,62 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglia in ceramica azzurra 
una bottiglia con fascetta rotta 
importato da SV 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 60 - 100

Strathisla - Glenlivet

Gordon & Macphail
Pure Malt Scotch Whisky 8 years old

Glenfarclas - Glenlivet

Gordon & Macphail
Pure Malt Scotch Whisky 7 years old

(2 Bts) 

40%  
Vol. Strathisla - Glenlivet  
1 Bt 1,68 kg 

Glenfarclas-  Glenlivet  
1 Bt 1,7 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie in ceramica 
importato da Pinerolo

Euro 160 - 200

Bell’s
Scotch Whisky Royal Reserve 20 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt 1,43 kg

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia in ceramica

Euro 50 - 70

Usher’s
Old Vatted Scotch Whisky Special Reserve

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Orsi & Capelli 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 100 - 130
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Tullibardine
Highland Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Spossetti & Paparone 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 100 - 150

Glen Mhor
Highland Malt Scotch Whisky 15 years old

(1 Bt) 

1969  
grado n.d.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Sestante

Euro 300 - 400

Old Quaker
Straight Bourbon Whiskey 4 years old

(1 Bt) 

1972  
43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1972 
importato da Ghirlanda

Euro 75 - 100

The Kilty Choicest Old
Scotch Whisky

(1 Bt) 

1960  
43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1960 
importato da Velier

Euro 80 - 120

Talisker
Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Wax & Vitale 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

Macallan
Pure Highland Malt Scotch Whisky

(1 Bt) 

46% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
imbottigliato nel 1962 
importato da Rinaldi

Euro 1.900 - 2.500

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky

(1 Bt) 

1963  
43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1963 e imbottigliato nel 1980

Euro 1.900 - 2.500

Glendronach
Single Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Previ 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 120 - 150

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky

(1 Bt) 

1965  
43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1965 e imbottigliato nel 1983 
importato da Rinaldi

Euro 1.900 - 2.500

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 18 years old

(1 Bt) 

1972  
43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula in buone condizioni 
distillato nel 1972 e imbottigliato nel 1990

Euro 1.600 - 2.000
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White Horse Distillers
Old Blend Scotch Whisky

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt WN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Sof!antino 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 100 - 200

Laphroaig
Unblended Islay Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 50 - 150

Laphroaig
Single Islay Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 50 - 150

Glenesk
Single Malt Highland Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Buton 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 40 - 80

Bowmore
Islay Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 60 - 120

Croft
Quinta da Roeda Vintage Port

(2 Bts) 

1967  
1 Bt S e 1 Bt MS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliato nel 1969 
colore chiaro

Euro 200 - 300

Pocas Junior
Vintage Port

(5 Bts)

1970  
5 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia di colore chiaro

Euro 300 - 500

Rocha
Porto

(3 Bts)

1967  
3 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliato nel 1979

Euro 150 - 300

Graham’s
Malvedos Vintage Port

(3 Bts)

1965  
2 Bts BN e 1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliato nel 1967 
una bottiglia di colore chiaro

Euro 300 - 400

Diez
Vintage Port

(3 Bts)

1970  
2 Bts S e 1 Bt MS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 400
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Cardhu
Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Wax & Vitale 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 40 - 80

Bruichladdich
Islay Single Malt Scotch Whisky 15 years old

(2 Bts) 

43% Vol.  
2 Bts WN

etichette e capsule in buone condizioni 
importato da Rinaldi 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 50 - 150

Bruichladdich
Islay Single Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Rinaldi

Euro 30 - 100

Milton Duff - Glenlivet
Highland Malt Scotch Whisky 13 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Salengo 
imbottigliato da George Ballantine 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 40 - 80

Royal Salute
Scotch Whisky 21 years old

(2 Bts) 

40% Vol.  
1 Bt 1,14 kg e 1 Bt 1,18 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia marrone e una bottiglia blu 
bottiglie in ceramica

Euro 50 - 100

Ballantine’s
Very Old Scotch Whisky 30 years old

(1 Bt) 

1977  
43% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1977 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 40 - 100

Blandy’s
Madeira Boal

(1 Bt) 

1914  
1 Bt TS

etichetta e capsula danneggiata 
importato da D & C

Euro 150 - 300

Blandy’s
Madeira Malmsey

(1 Bt) 

1920  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da D & C

Euro 150 - 300

Blandy’s
Madeira Malmsey

(1 Bt) 

1915  
1 Bt TS

etichetta e capsula danneggiata 
importato da D & C

Euro 150 - 300

Blandy’s
Madeira Malmsey

(1 Bt) 

1906  
1 Bt S

etichetta e capsula danneggiata 
importato da D & C

Euro 200 - 400
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Burmester
Porto Reserva Novidade

(1 Bt) 

1922  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo

Euro 150 - 200

Ballantine’s
Very Old Scotch Whisky 17 years old

Ballantine’s
Very Old Scotch Whisky 30 years old

Ballantine’s
Scotch Whisky

(3 Bts)

Very Old Scotch Whisky 17 years old  
43% Vol.  
1 Bt TS 

Very Old Scotch Whisky 30 years old  
grado n.d.  
1 Bt TS 

Scotch Whisky  
grado n.d.  
1 Bt 1,36 kg  
OC 

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Very Old Scotch Whisky 17 years old 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
Very Old Scotch Whisky 30 years old 
bottiglia risalente agli anni 70 
Scotch Whisky 
bottiglia risalente agli anni 80 
bottiglia in ceramica

Euro 60 - 120

The Glenlivet
Unblended All Malt Scotch Whisky 12 years old

(3 Bts)

43% Vol.  
2 Bts S  
1 Bt TS 2  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Seagram 
bottiglie risalenti agli anni 80

Euro 70 - 110

The Glenlivet
Unblended All Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt e 1 Bt 1L) 

43% Vol.  
2 Bts TS  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 80

Euro 30 - 60

Seagram’s
Crown Royal Fine De Luxe Blended Canadian 
Whisky

(3 Bts)

40% Vol. 
1959 
1 Bt BN 

1958  
1 Bt BN 

1961  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia distillata nel 1958, una nel 1959 e una nel 1961 
OC danneggiate 
bottiglie destinate al mercato americano

Euro 40 - 80

John Fly
Whisky 100% Pure Malt 5 years old

Red Hills
Whisky decanter

(2 Bts 50cl e 1 Bt 70cl) 

Red Hills  
grado n.d.  
2 Bts MS 

John Fly  
40% Vol.  
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
John Fly 
importato da Faitano 
bottiglia risalente agli anni 90 
Red Hills 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 15 - 30
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Black Jack
Finest Scotch Whisky 5 years old

Something Special
Scotch Whisky 12 years old

Bonnie Clyde
Blended Scotch Whisky 5 years ol

Cromwell’s
Scotch Whisky 12 years old

Royal Stewart
Scotch Whisky 12 years old

(2 Bts, 2 Bts 1L e 1 Bt 70cl) 

Black Jack  
40% Vol.  
1 Bt BN 

Something Special  
43% Vol.  
1 Bt TS 

Bonnie Clyde 
43% Vol.  
1 Bt WN 

Cromwell’s  
40% Vol.  
1 Bt WN 

Royal Stewart  
43% Vol.  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Black Jack 
importato da Fabbri 
bottiglia risalente agli anni 80 
Bonnie Clyde 
importato da Sanday 
bottiglia risalente agli anni 60 
Cromwell’s 
importato da Faitano 
bottiglia risalente agli anni 90 
Royal Stewart 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 30 - 60

Crazy Stallion
Scotch Whisky 12 years old

Crazy
Scotch Whisky 5 years old

(3 Bts)

Crazy Stallion  
40% Vol.  
2 Bts BN 

Crazy  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Riccadonna 
due bottiglie risalenti agli anni 70 e una bottiglia risalente agli anni 80

Euro 20 - 40

The Antiquary
De Luxe Old Scotch Whisky 12 years old

The Antiquary
Finest Old Scotch Whisky 12 years old

Francis
Rare Scotch Whisky 5 years old

(3 Bts)

40% Vol. 
De Luxe Old Scotch Whisky 12 years old  
1974  
1 Bt TS 

Finest Old Scotch Whisky 12 years old  
1 Bt TS 

Rare Scotch Whisky 5 years old  
1 Bt TS 

The Antiquary, Finest Old Scotch Whisky 12 years old Francis, Rare 
Scotch Whisky 5 years old

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 80 
Finest Old Scotch Whisky 12 years old 
distillato nel 1974 
importato da Fratelli Rinaldi 
Rare Scotch Whisky 5 years old 
importato da Angelini

Euro 20 - 40
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Bell’s
Scotch Whisky The Commemorate the Birth of 
Prince William of Wales

Bell’s
Scotch Whisky The Marriage of Prince Andrew with 
Miss Sarah Ferguson

(1 Bt e 1 Bt 50cl) 

Scotch Whisky The Commemorate the Birth of Prince William of 
Wales  
1982  
43% Vol.  
1 Bt 0,92 kg 

Scotch Whisky The Marriage of Prince Andrew with Miss Sarah 
Ferguson  
1 Bt 1,33 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie in ceramica

Euro 20 - 50

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 18 years old

(1 Bt) 

1971  
43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1971 e imbottigliato nel 1989

Euro 1.500 - 2.000

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 8 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Rinaldi 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt LS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 80 
livello basso

Euro 50 - 100

White Horse Distillers
Scotch Whisky

Aberlour Glenlivet
Single Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

Ambassador Deluxe
Scotch Whisky 8 years old

(2 Bts e 1 Bt 1L) 

White Horse Distillers  
43,5% Vol.  
1 Bt WN 

Aberlour Glenlivet  
1986  
43% Vol.  
1 Bt TS 

Ambassador Deluxe  
43% Vol.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
White Horse Distillers 
importato da Sof!antino 
bottiglia risalente agli anni 60 
Aberlour Glenlvet 
God Award 1986 
Ambassador Deluxe 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 30 - 80

Macallan
Anniversary Malt Unblended Single Highland Malt 
Scotch Whisky 25 years old

(1 Bt) 

1962  
43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1962 e imbottigliato nel 1988 
importato da Giovinetti & Figli

Euro 1.900 - 2.500

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 7 years old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Giovinetti 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 180 - 250

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400
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Bowmore
Islay Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula in buone condizioni 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 30 - 60

Bowmore
Islay Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula in buone condizioni 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 30 - 60

Real Companhia Velha, Vinho do Porto Velho

(2 Bts) 

1944  
1 Bt BN 

1951  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliati nel 1972

Euro 200 - 300

Pocas Junior
Porto

(3 Bts)

1967  
2 Bts BN 

1937  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Porto 1967 imbottigliati nel 1978

Euro 300 - 400

Taylor’s
Late Bottled Vintage Reserve Port

(4 Bts) 

1971  
2 Bts BN, 1 Bt TS e 1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliati nel 1976 
una bottiglia di colore chiaro

Euro 200 - 300

Quinta do Noval
House Reserve Port

(3 Bts)

1971  
1 Bt BN e 2 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliati nel 1980

Euro 300 - 600

Quinta do Noval
Porto LBV

(3 Bts)

1975  
1 Bt WN e 2 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliati nel 1979

Euro 300 - 600

Cardhu
Pure Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(4 Bts e 1 Bt 1L) 

40% Vol.  
4 Bts TS 

43% Vol.  
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
quattro bottiglie importate da Wax&Vitale 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 60 - 100

Justerini & Brooks
Finest Malt Scotch Whisky 20 years old

Justerini & Brooks
Blended Scotch Whisky 15 years old

Justerini & Brooks
Blended Scotch Whisky Royal Ages 15 years old

(2 Bts e 1 Bt 1L) 

43% Vol.  
Finest Malt Scotch Whisky 20 years old  
1 Bt TS 

Blended Scotch Whisky 15 years old  
1 Bt TS 

Blended Scotch Whisky Royal Ages 15 years old 
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Finest Malt Scotch Whisky 20 years old 
bottiglia risalente agli anni 70 
Blended Scotch Whisky 15 years old 
bottiglia risalente agli anni 70 
Blended Scotch Whisky Royal Ages 15 years old 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 30 - 60
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John Haig
De Luxe Scotch Whisky Dimple

(2 Bts) 

43% Vol.  
1 Bt 1,26 kg 

1986  
1 Bt 1,35 kg  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia per il campionato messicano 1986 e una bottiglia 
souvenir 
bottiglie in ceramica

Euro 20 - 40

Bell’s
Blended Scotch Whisky Royal Reserve 20 years old

Bell’s
Blended Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt e 1 Bt 76cl) 

40% Vol.  
2 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Italbell 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 25 - 50

Longmorn
Pure Highland Malt Scotch Whisky 15 years old

Glen!ddich
Pure Malt Scotch Whisky Special Old Reserve

Glenmorangie
Single Highland Malt Scotch Whisky 10 years old

Inchgower
Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(4 Bts 1L) 

43% Vol.  
Longmorn  
1 Bt BN 

Glen!ddich  
1 Bt WN 

Glenmorangie  
1 Bt TS 

Inchgower  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 80

Euro 50 - 100

Ambassador Royal
Scotch Whisky 12 years old

Ambassador Royal
Scotch Whisky 25 years old

(3 Bts)

43% Vol.  
3 Bts TS 1  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Scotch Whisky 25 years old 
importato da Lendi Freres 
bottiglia risalente agli anni 80 
Scotch Whisky 12 years old 
importato da Pedro Domecq 
bottiglie risalenti agli anni 80

Euro 25 - 50

Glenturret
Pure Singlee Highland Malt Scotch Whisky

Glasgow European City of Culture
Premium Reserve Blended Scotch Whisky

(1 Bt e 1 Hb) 

43% Vol.  
Glenturret  
1972  
1 Bt 0,86 kg 

Glasgow European City of Culture  
1990  
1 Bt 1,3 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie di ceramica

Euro 30 - 60

Springbank
Campbelton Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

grado n.d.  
1 Bt 1,357 kg

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia in ceramica

Euro 50 - 100
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Aberlour Glenlivet
Single Malt Scotch Whiskey 8 years old

(1 Bt) 

50% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Fratelli Rinaldi 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 35 - 70

Canadian Club Classic
Canadian Whisky

McGuinness
Old Canada 8 years old

(3 Bts)

40% Vol. 
Canadian Club Classic  
1973  
1 Bt TS 

1974  
1 Bt TS 

McGuinness  
1963  
grado n.d.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 30 - 50

Ballantine’s
Very Old Scotch Whiskey 12 years old

(3 Bts 1L e 2 Bts) 

43% Vol.  
5 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 40 - 60

Edradour
Highland Single Malt Scotch Whisky Straight from 
the Cask Bordeaux !nish 11 years old

(1 Bt 50cl) 

1995  
58% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato il 19/12/1995 e imbottigliato il 20/12/2005 
secondo af!namento iniziato il 20/12/2005 e terminato il 
09/05/2007 
produzione totale di 452 bottiglie 
importato da V.E.L.I.E.R

Euro 70 - 100

Dow’s
Vintage Port

(3 Bts)

1970  
1 Bt MS  
2 Bts  
OWC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 400

Pocas Junior
Porto

(5 Bts)

1967  
5 Bts BN  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliati nel 1978

Euro 300 - 600

Quinta do Noval
Vintage Port

(6 Bts)

1975  
6 Bts S  
OWC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 600 - 1.200

Quinta do Noval
Vintage Port

(6 Bts)

1975  
6 Bts S  
OWC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 600 - 1.200

Quinta do Noval
Vintage Port

(6 Bts)

1966  
6 Bts S  
OWC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 600 - 1.200
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Hennessy
Cognac Reserve V.S.O.P. 1765-1965

Hennessy
Cognac Grande Reserve V.S.O.P.

(2 Bts 73cl) 

40% Vol.  
2 Bts S

etichette e capsule danneggiate 
importato da Wax & Vitale

Euro 100 - 150

Hennessy
Cognac Bras d’Or

Hennessy
Cognac Grande Reserve V.S.O.P.

(1 Bt e 1 Bt 73cl) 

40% Vol. 
Cognac Bras d’Or  
1 Bt S 

Cognac Grande Reserve V.S.O.P.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importati da Wax & Vitale 
bottiglie risalenti agli anni 60

Euro 100 - 150

Martell
Fine Champagne Cognac Medaillon

(1 Bt) 

1715  
grado n.d.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bollino rosso 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 500 - 600

Martell
Fine Champagne Cognac Medaillon

(1 Bt 73cl) 

40% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bollino rosso 
importato da Carlo Salengo 
bottiglia risalente agli anni 50

Euro 350 - 500

Martell
Cognac Napoleon Cordon Noir

Martell
Cognac Cordon Rubis Reserve

(1 Bt 70cl e 1 Bt 1L) 

40% Vol.  
2 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Cordon Rubis Reserve 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 40 - 80

Remy Martin
Grande Champagne Cognac Louis XIII

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
decanter in cristallo baccarat 
importato da Amerigo Sagna 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 950 - 1.200

Martell
Cognac Medaillon V.S.O.P.

Martell
Liqueur Medaillon V.S.O.P.

(3 Bts)

40% Vol.  
3 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
due bottiglie risalenti agli anni 60 e una bottiglia risalente agli anni 70

Euro 50 - 100

Remy Martin
Petite Fine Champagne Cognac

Remy Martin
Centaure Napoleon Cognac

(2 Bts 70cl) 

40% Vol. 
Petite Champagne Cognac  
1 Bt BN 

Centaure Napoleon Cognac  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Petite Fine Champagne Cognac 
importato da D & C 
bottiglia risalente agli anni 80 
Centaure Napoleon Cognac 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 40 - 80
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Remy Martin
Fine Champagne Cognac V.S.O.P.

(2 Bts) 

40% Vol.  
2 Bts BN

etichette e capsule danneggiate 
bottiglie risalenti agli anni 60

Euro 60 - 100

Martell
Cognac Napoleon Cordon Noir

(2 Bts 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt BN  
1 Bt WN 1  
OC

etichette e capsule in ottime condizioni 
bottiglie risalenti agli anni 80

Euro 40 - 100

Quinta do Noval
da Silva’s Port LBV

(2 Bts) 

1967  
2 Bts BN

etichette danneggiate e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliate nel 1973

Euro 200 - 400

Diez
Late Bottled Vintage Port

(3 Bts)

1974  
3 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliato nel 1979

Euro 150 - 300

Messias
Quinta do Cachao Vintage Port

(6 Bts)

1970  
6 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 400 - 600

Croft’s
Vintage Port

(3 Bts)

1963  
3 Bts TS

etichette e capsule mancanti e danneggiate 
imbottigliati nel 1965

Euro 300 - 400

J. W. Burmester
Oporto Vintage Extra Selected

(6 Bts)

1970  
6 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliati nel gennaio 1973

Euro 300 - 500

Hine
Fine Cognac Napoleon Extra Vieille

Hine
Cognac X.O.

(2 Bts 70cl) 

40%  
2 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Cognac Napoleon Extra Vieille 
bottiglia risalente agli anni 70 
Cognac X.O. 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 40 - 60

Hennessy
Cognac Tre Stelle

Hennessy
Fine Champagne Cognac V.S.O.P.

(1 Bt 73cl e 1 Bt 70cl) 

40% Vol. 
Cognac Tre Stelle  
1 Bt TS 

Cognac V.S.O.P.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Cognac Tre Stelle 
importato da Gancia 
bottiglia risalente agli anni 60 
Cognac V.S.O.P. 
importato da Claretta 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 50 - 100

Remy Martin
Fine Champagne Cognac XO

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula in buone condizioni 
bottiglia con certi!cato d’origine 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 20 - 80
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Martell
Cognac Cordon Supreme XO

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 90

Euro 30 - 80

Courvoisier
Cognac XO

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 90

Euro 20 - 60

Martell
Cognac Cordon Bleu

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
reserve limitè n. PT4085 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 40 - 100

Martell
Cognac Extra Cordon Bleu

(1 Bt 70cl) 

1980  
40% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula in buone condizioni 
imbottigliato nel 1980 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
bottiglia n. DB0926 / n. 0114 di 4500

Euro 40 - 100

Martell
Cognac Cordon Bleu

(1 Bt 73cl) 

1970  
40% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1970 
importato da Carlo Salengo

Euro 40 - 100

Remy Martin
Fine Champagne Cognac V.S.O.P.

(2 Bts) 

40% Vol  
2 Bts S  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 60 - 100

Martell
Cognac Cordon Bleu

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
reserve limitè Aq5556 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 25 - 60

Hennessy
Cognac XO

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula in buone condizioni 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 25 - 50

Courvoisier
Cognac Tre Stelle

(1 Bt 72cl e 1 Bt 73cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS  
1 Bt S

etichette e capsule danneggiate 
importato da Ferraretto 
una bottiglia sigillo stella (1949-1959) risalente agli anni 50 e una 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 30 - 60

Martell
Cognac Tre Stelle

(2 Bts 70cl e 1 Bt) 

40% Vol.  
3 Bts WN 

etichette e capsule in buone condizioni 
bottiglie risalenti agli anni 70 e 80 
una bottiglia importata dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
una bottiglia forma di !aschetta

Euro 30 - 60

ÿþĆ 

ÿþć 

ÿÿþ 

ÿÿÿ 

ÿÿĀ 

ÿÿā 

ÿÿĂ 

ÿÿă 

ÿÿĄ 

ÿÿą 

SPIRITO DEL TEMPO



Hennessy
Cognac Very Special

Hennessy
Cognac Napoleon Bors d’Or

(3 Bts 70cl) 

40% Vol.  
3 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 30 - 50

Chateau de Fontpinot
Cognac Grande Champagne

A. C. Meukow
Cognac Grande Champagne V.R.X.O. Premier Cru

Reau Freres
Cognac Grande Fine Champagne Napoleon

(2 Bts 73c e 1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
Chateau de Fontpinot  
1 Bt TS 

A. C. Meukow  
1 Bt TS 

Reau Freres  
1 Bt WN

Chateau de Fontpinot 
etichetta danneggiata e capsula con segni d’usura del tempo 
imbottigliato da Frapin e importato da S.I.P.E. Srl 
A. C. Meukow e Reau Freres 
etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importati da Essevi

Euro 100 - 150

Denis Mounie
Gold Leaf Cognac

Delamain
Cognac

Rene Bigord
Cognac Napoleon Reserve Imperiale

(2 Bts 73cl e 1 Bt 70cl) 

40% Vol. 
Denis Mounie   
1 Bt BN 

Delamain   
1 Bt S 

Rene Bigord  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Denis Mounie 
bottiglia risalente agli anni 70 
Delamain 
importato da D & C 
bottiglia risalente agli anni 60 
Rene Bigord 
sigillo stella (1949-1959) 
bottiglia risalente agli anni 50

Euro 30 - 60

Remy Martin
Fine Champagne Cognac V.S.O.P.

(3 Bts)

40% Vol.  
2 Bts TS  
1 Bt S 1  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia risalente agli anni 70 e due bottiglie risalenti agli anni 80

Euro 30 - 60

Remy Martin
Cognac Napoleon Grande Fine Champagne

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato dalla Ditta Barone Amerigo Sagna

Euro 60 - 90

Frapin
Cognac Grande Champagne Tres Vieille Grande 
Reserve

Frapin Chateau de Fontpinot
Cognac Grande Champagne

(3 Bts)

40% Vol.  
Frapin  
1982  
1 Bt BN  
OC 

Frapin Chateau de Fontpinot  
1 Bt 

1982  
1 Bt 

1984  
41% Vol.  
2 Bts TS  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importate da Moon Import 
Frapin 
bottiglia n. 97 di 120 
Frapin Chateau de Fontpinot 1982 
bottiglia n. 030 di 360 
Frapin Chateau de Fontpinot 1984 
bottiglia n. 485 di 1440

Euro 120 - 150
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T. Hine
Cognac Tre Stelle

Camus
Cognac Napoleon La Grande Marque

(1 Bt 73cl e 1 Bt 70cl) 

40% Vol. 
Cognac Tre Stelle  
1 Bt TS 

Cognac Napoleon La Grande Marque  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Cognac Tre Stelle 
importato dalla Silver 
Cognac Napoleon La Grande Marque 
bottiglia n. 466534 AO

Euro 60 - 80

Remy Martin
Cognac Grande Champagne Age Inconnu

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia n. D 07924 
importato da M. Le Baron Amerigo Sagna

Euro 100 - 150

Martell
Cognac Medaillon V.S.O.P.

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo, scatola 
danneggiata 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
bottiglia risalente agli anni 80 
confezione originale con tre bicchieri

Euro 40 - 60

Raymond Ragnaud
Cognac Heritage Grande Fine Champagne Premier 
Cru

(2 Bts 70cl) 

45% Vol.  
2 Bts BN  
OWC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da I. Castelletti

Euro 100 - 150

Courvoisier
Cognac Tres Etoiles Luxe

(1 Bt 1480cl) 

40% Vol.  
1 Bt MS  
OC

etichetta e capsula danneggiata 
importato dalla G. F. Ferraretto 
bottiglia risalente agli anni 60 
sul supporto in legno portabottiglia originale cannone

Euro 50 - 80

Martell
Cognac Very Special Tre Star

Martell
Cognac Tre Star

Martell
Cognac V.S.

(4 Bts 70cl) 

40% Vol.  
4 Bts TS 3  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 70, 80 e 90

Euro 40 - 60

Camus
Cognac Marquise

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta, capsula e scatola in ottime condizioni 
in decanter in cristallo 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 300 - 400

Michel Forgeron
Cognac Grande Fine Champagne Horse d’Age 
Special

(2 Bts 70cl) 

50% Vol.  
2 Bts TS  
OWC

etichette in ottime condizioni, capsule danneggiate 
importatore Italo Castelletti sommelier 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 100 - 200
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Courvoisier
Cognac Napoleon Nombre

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
in decanter in cristallo baccarat n. HB3789 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 70 - 100

Delamain
Cognac Tres Belle Grande Champagne Pale Dry

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt S  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
decanter in cristallo Baccarat 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 90 - 150

T. Hine
Cognac Tre Stelle

(1 Bt 73cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importata dalla Silver

Euro 60 - 80

Chateau de Fontpinot
Grande Champagne Cognac Premier Cru

(1 Bt 73cl) 

41% Vol.  
1 Bt BN

etichetta macchiata e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Sipe srl 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 40 - 60

Logis de la Mothe
Cognac Grande Champagne V.X.O.

Logis de la Mothe
Cognac Grande Fine Champagne Premier Cru

(1 Bt e 1 Bt 70cl) 

41% Vol.  
2 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliato da A. Jullien 
Cognac Grande Champagne V.X.O. importato dalla Import House 
Molinari Spa 
Cognac Grande Fine Champagne Premier Cru importato dalla 
G.M.F.

Euro 120 - 150

Ancienne Maison Gino Antony & Fils
Cognac de l’Empire Napoleon

(1 Bt) 

grado n.d.  
1 Bt MS

etichetta e capsula danneggiata

Euro 400 - 800

Camus
Cognac Napoleon Vieille Reserve Napoleon 
Haviland Limoge

(1 Bt) 

grado n.d.  
1 Bt 1,22 kg  
OC

etichetta, capsula e scatola in ottime condizioni 
serie B. 8382 
bottiglia in ceramica

Euro 60 - 80

Martell
Cognac V.S. Tres Stars

(1 Bt 73cl) 

40% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Ditta Carlo Salengo 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 40 - 60

Boulestin & Co.
Cognac Special Finsec

(1 Bt 72cl) 

40/41% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Francesco Brunelli 
sigillo stella (1949-1959)

Euro 40 - 60

Hine
Grande Champagne Cognac

(1 Bt) 

1948  
41% Vol.  
1 Bt TS  
OWC con certi!cato

etichetta e capsula in ottime condizioni 
distillato nel 1948

Euro 600 - 800
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Hine
Grande Champagne Cognac

(1 Bt 70cl) 

1952  
41,5% Vol.  
1 Bt TS  
OWC con certi!cato

etichetta e capsula in ottime condizioni 
distillato nel 1952

Euro 400 - 800

Hine
Grande Champagne Cognac

(1 Bt 70cl) 

1914  
40% Vol.  
1 Bt TS  
OWC con certi!cato

etichetta e capsula in ottime condizioni 
distillato nel 1914

Euro 1.000 - 2.000

Hine
Grande Champagne Cognac Family Reserve

(1 Bt 70cl) 

42% Vol.  
1 Bt TS  
OWC con certi!cato

etichetta e capsula in ottime condizioni

Euro 300 - 500

Bisquit Dubouche’
Cognac Grande Fine Champagne

(1 Bt) 

1811  
grado n.d.  
1 Bt MS  
OC

etichetta, capsula e OC danneggiata 
distillato nel 1811 
sigillo fascio (1933-1944)

Euro 3.000 - 6.000

F. Peyrot
Grande Fine Champagne Premier Cru Cognac 
V.S.O.

PJean Fillioux
Grande Champagne Premier Cru Cognac Cep D’Or

F. Payrot
Grande Fine Champagne Reserve Napoleon 
Premier Cru Cognac Les Bergonnettes

(3 Bts)

40% Vol.  
3 Bts S Jean Fillioux  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 55 - 70

Boulestin
Fine Champagne Cognac

Prince Hubert de Polignac
Cognac Tre Stelle

Boulestin
Napoleon Vieille Fine Champagne

(3 Bts 70cl) 

40% Vol.  
2 Bts S  
1 Bt MS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 30 - 60

Remy Martin
Fine Champagne Cognac

Courvoisier
Cognac V.S.O.P.

Hennessy
Fine Champagne Cognac V.S.O.P.

(3 Bts 70cl) 

40% Vol.  
3 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 55 - 70

Remy Martin
Fine Champagne Cognac V.S.O.P. Qualite du 
Centaure

Martell
Cognac Medaillon V.S.O.P.

(1 Bt e 1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
2 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 45 - 80

Lheraud
Cognac Obusto Special Cigare

(1 Bt 70cl) 

42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo

Euro 35 - 70

Otard
Cognac 1795 Extra

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo

Euro 70 - 150
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Frapin
Cognac Grande Champagne Cuvee V.S.O.P. Rare 
Premier Grand Cru

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula in ottime condizioni 
importato da Moon Import 
bottiglia risalente agli anni 90

Euro 50 - 100

Croft
Vintage Port

(8 Bts) 

1970  
1 Bt S  
7 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliat nel 1972 
bottiglie di colore chiaro

Euro 500 - 900

Croft
Quinta de Roeda Vintage Port

(5 Bts)

1975  
5 Bts TS

etichette con segni d’usura del tempo e capsule danneggiate 
imbottigliate nel 1980 
le bottiglie perdono

Euro 300 - 400

Keo
Commanderie St. John

(1 Bt) 

1927  
16% Vol.  
1 Bt WN  
OC

etichetta e capsula in ottime condizioni 
importato dalla Ditta Essevi

Euro 100 - 130

Keo
Commanderie St. John

(1 Bt) 

1927  
16% Vol.  
1 Bt WN  
OC

etichetta e capsula in ottime condizioni 
importato dalla Ditta Essevi

Euro 100 - 130

Gaultier
Vieux Cognac Napoleon V.S.O.P.

Jarnac
Grande Fine Champagne Cognac Napoleon

Denis Mouniè
Grande Reserve Edouard VII

Boulestin
Cognac

(2 Bts e 2 Bts 73cl) 

40% Vol. 
Gaultier   
1 Bt BN 

Jarnac  
1 Bt S 

Denis Mouniè  
1 Bt S 

Boulestin  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Gaultier 
bottiglia risalente agli anni 60 
Jarnac 
bottiglia risalente agli anni 70 
Denis Mouniè 
importato da Marie Brizard 
bottiglia risalente agli anni 80 
Boulestin 
importato da Cinziano 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 40 - 60

Prince Hubert de Polignac
Cognac V.S.O.P.

Prince Hubert de Polignac
Fine Champagne Cognac V.S.O.P.

Prince Hubert de Polginac
Cognac Napoleon

(1 Bt e 2 Bts 70cl) 

40% Vol.  
Cognac V.S.O.P.  
1 Bt S 

Fine Champagne Cognac V.S.O.P.  
1 Bt TS 

Cognac Napoleon  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 60 e 80

Euro 30 - 50
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Courvoisier
Cognac Napoleon Cour Imperiale nombre limitè 

Courvoisier
Cognac V.S.O.P.

Courvoisier
Cognac Trois Etoilles Lux 

Courvoisier
Liqueur Cognac V.S.O.P. 

Courvoisier
Cognac V.S.

(3 Bts 70cl e 4 Bts) 

Courvoisier 
Cognac Napoleon Cour Imperiale nombre limitè  OC Courvoisier 
Cognac V.S.O.P.  
40% Vol.  
2 Bts TS 

Courvoisier 
Cognac Trois Etoilles Lux   
grado n.d. 
2 Bts TS 

Courvoisier 
Liqueur Cognac V.S.O.P.   
1 Bt S 

Courvoisier 
Cognac V.S.  
1 Bt TS  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Courvoisier

Cognac Napoleon Cour Imperiale nombre limitè  
bottiglia risalente agli anni 80 
Courvoisier

Cognac V.S.O.P. 
bottiglie risalenti agli anni 70 
Courvoisier

Cognac Trois Etoilles Lux  
una bottiglia importato da Cedal 
una bottiglia risalente agli anni 70 e una agli anni 90 
Courvoisier, Liqueur Cognac V.S.O.P.  
bottiglia risalente agli anni 70 
Courvoisier

Cognac V.S. 
bottiglia risalente agli anni 90

Euro 50 - 100

Bisquit Dubouchè
Grande Fine Champagne Cognac Extra Vieille

Bisquit Dubouchè
Cognac Tre Stelle

(1 Bt e 1 Bt 73cl) 

40% Vol.  
Grande Fine Champagne Cognac Extra Vieille  
1 Bt TS 

Cognac Tre Stelle   
1 Bt TS 

etichette e capsule danneggiate 
Grande Fine Champagne Cognac Extra Vieille 
importato da Ferraretto 
bottiglia risalente agli anni 60 
Cognac Tre Stelle 
importato da Wax&Vitale 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 40 - 70

Normandin
Cognac Tre Stelle

Chateau D’Uffaut
Grande Champagne Cognac

Larsen
Cognac Napoleon

(2 Bts 70cl e 1 Bt) 

40% Vol. 
Normandin   
1 Bt TS 

Chateau D’Uffaut  
1 Bt TS 

Larsen   
1 Bt TS 

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Normandin  
importato da Angelini 
bottiglia risalente agli anni 70 
Chateau D’Uffaut 
importato da Saronno 
bottiglia risalente agli anni 70 
Larsen 
importato da Girolamo Luxardo 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 30 - 60

Gaston de Lagrange
Cognac Tre Stelle

Prince Hubert de Polignac
Cognac Tre Stelle

(1 Bt e 1 Bt 73cl) 

40% Vol. 
Gaston de Lagrange   
1 Bt TS 

Prince Hubert de Polignac   
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Prince Hubert de Polignac importato da Fratelli Ramazzotti 
bottiglia risalente agli anni 60 
Gaston de Lagrange importato da Martini & Rossi 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 30 - 60
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Bisquit
Cognac V.S.O.P.

Bisquit
Cognac Napoleon

Bisquit
Cognac Tre Stelle

(3 Bts 70cl e 1 Bt 1L) 

40% Vol.  
Cognac V.S.O.P.  
1 Bt TS 

Cognac Napoleon   
1 Bt BN 

Cognac Tre Stelle   
2 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Cognac V.S.O.P.  
importato da Ferraretto 
bottiglia risalente agli anni 80 
Cognac Napoleon 
importato da Ferraretto 
bottiglia risalente agli anni 80 
Cognac Tre Stelle 
una bottiglia importato da Ferraretto 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 40 - 70

Gaston de Lagrange
Cognac XO

Godet Freres
Cognac Gastronome V.S.O.P.

De Luze
Cognac XO

(2 Bts 70cl e 1 Bt) 

40% Vol.  
Gaston de Lagrange  
1 Bt 70cl 

S Godet Freres  
1 Bt S 

De Luze   
1 Bt 70cl S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Gaston de Lagrande bottiglia risalente agli anni 80 
De Luze bottiglia risalente agli anni 90 
Godet Freres importato da Barbero 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 30 - 50

Monnet
Cognac Fine Champagne Tres Vieille

Monnet
Cognac Fine Champagne Anniversaire

Monnet
Cognac V.S.O.P.

(3 Bts 73cl) 

40% Vol  
3 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importati da Gancia 
bottiglie risalente agli anni 70

Euro 40 - 60

Courvoisier
Napoleon Cognac Nombre Limited Duty Free Shop 
Bale

Courvoisier
Cognac Fine Champagne V.S.O.P.

Courvoisier
Cognac Extra Vieille

(3 Bts 70cl) 

40% Vol.  
3 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 30 - 50

Otard
Cognac X.O.

Otard
Cognac Baron Otard Fine Champagne V.S.O.P.

Otard
Prince de Cognac Vieille Fine Champagne Cognac

(3 Bts 70cl) 

40% Vol.  
3 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Otard X.O. e Prince de Cognac risalenti agli anni 80 
Otard V.S.O.P. bottiglia risalente agli anni 70

Euro 30 - 60
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Camus
Cognac Napoleon

Camus
Cognac Celebration

Camus
Cognac V.S. Elegance

Camus
La Grande Marque Cognac

Camus
Cognac Grand V.S.O.P.

(2 Bts 70cl, 1 Bt 73cl, 1 Bt e 1 Bt 69cl) 

40% Vol. 
Cognac Napoleon   
1 Bt BN 

Cognac Celebration  
1 Bt BN 

Cognac V.S. Elegance  
1 Bt WN 

Cognac La Grande Marque   
1 Bt TS 

Cognac Grand V.S.O.P.   
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Cognac Napoleon 
bottiglia risalente agli anni 80 
Cognac Celebration 
importato da Wax & Vitale 
bottiglia risalente agli anni 80 
Cognac La Grande Marque 
bottiglia risalente agli anni 60 
Cognac V.S. Elegance 
pre 2010

Euro 50 - 80

Camus
Cognac Napoleon La Grande Marque

Martell
Cognac Medaillon V.S.O.P.

Delamain
Cognac Selection

(2 Bts 70cl e 1 Bt 73cl) 

40% Vol.  
1 Bt BN,  
1 Bt S   
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Camus 
bottiglia n. 124272 AP 
Martell 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
Delamain 
importato da D & C

Euro 100 - 140

White Horse Distillers
Fine Old Scotch Whisky

(1 Bt 2L) 

40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta in ottime condizione, capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia n. 2919875 
imbottigliato da White Horse Distillery e importato da Carpano 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 35 - 50

Tayside
Scotch Whisky 12 years old

(2 Bts) 

43% Vol.  
1 Bt 1,61 kg  
1 Bt 1,71 kg  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Manzuoli Import 
bottiglie risalenti agli anni 80 
bottiglie in ceramica

Euro 60 - 100

Remy Martin
Cognac Fine Champagne Centaure Royal

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
serie D n. 28388 
importato da D & C

Euro 70 - 100 The Royal & Ancient
Rare Old Scotch Whisky 20 years old

(2 Bts 1L) 

43% Vol.  
1 Bt 2,14 kg e 1 Bt 2,09 kg  
OC

etichetta, capsula e scatola in ottime condizioni 
Gordon Highlander Scotch Whisky Presentation Decanter 
bottiglie risalenti agli anni 80 
bottiglie in ceramica

Euro 120 - 180
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William Whiteley & Co
King’s Ranson Round the World Scotch Whisky

(4 Bts) 

43% Vol.  
1 Bt LS  
3 Bts MS  
OWC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Glenforres Glenlivet blend

Euro 50 - 100

J. & A. Mitchell & Co. Ltd.
Springbank Campbeltown Malt Scotch Whisky over 
5 years old

(1 Bt) 

43% Vol  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Sutti 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 400 - 500

J. & A. Mitchell & Co. Ltd.
Springbank Campbeltown Malt Scotch Whisky over 
5 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt S  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Sutti 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 400 - 500

Matthew Gloag & Son
The Famous Grouse Finest Scotch Whisky

Long John
Blended Scotch Whisky Special Reserve

Twelve Stone Flagons Ltd
Usquaebach Reserve Blanded Scotch Whisky

(3 Bts e 1 Bt 70cl) 

The Famous Grouse  
47% Vol.  
1 Bt S  
OC 

Long John  
1 Bt MS  
1 Bt BN 

Usquaebach  
43% Vol.  
1 Bt S  
OC

etichette, scatole e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 40 - 60

Chivas Brothers
Chivas Regal Royal Salute Blended Scotch Whisky 
21 years old

(1 Bt) 

40% Vol  
1 Bt 1,204 kg  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia in ceramica verde

Euro 40 - 60

Glen!ddich
Single Malt Scotch Whisky Special Old Reserve

Tobermory
Malt Scotch Whisky

(2 Bts) 

43% Vol.  
2 Bts S  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Glen!ddich imbottigliato da William Grant 
Tobermory importato dalla Illva

Euro 30 - 60

Strathisla - Glenlivet
Finest Highland Malt Whisky 8 years old

Bell & Sons
Dufftown Glenlivet Pure Malt Scotch Whisky

(2 Bts) 

Strathisla  
40% Vol.  
1 Bt S 

Dufftown  
46% Vol.  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Strathisla - Glenlivet imbottigliato da Gordon & MacPhail e importato 
da Co. Import 
Dufftown imbottigliato da Bell & Sons e importato da Ghirlanda Spa

Euro 110 - 150

John Hopkins
Old Mull Fine Scotch Whisky

Dewar’s
White Label Finest Scotch Whisky

(1 Bt 196cl e 1 Bt 2L) 

40% Vol 
Old Mull  
1 Bt MS  
OC 

White Label grado n.d.  
1 Bt S

etichette e capsule rovinate con segni d’usura del tempo 
fascetta rotta

Euro 20 - 50
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Seagram’s
Crown Royal Fine de Luxe Blended Canadian 
Whisky

(3 Bts 70cl) 

1970  
40% Vol.  
3 Bts BN 2  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1970 
OC rovinate

Euro 150 - 250

Seagram’s
Crown Royal Fine de Luxe Blended Canadian 
Whisky

(3 Bts 70cl) 

1970  
40% Vol.  
3 Bts BN 2  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1970 
OC rovinate

Euro 150 - 250

Glen Grant
Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
sigillo rovinato 
importato da Armando Giovinetti 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 100 - 170

Glen Grant
Highland Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Armando Giovinetti

Euro 100 - 170

Glen Grant
Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Giovinetti 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 100 - 170

Glen Grant
Highland Malt Scotch Whisky 8 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt S

etichetta con segni d’usura del tempo e capsula danneggiata 
importato da Liquorama 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 100 - 170

Glen Grant
Highland Malt Scotch Whisky Royal Wedding 
Reserve over 25 years old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Renè Briard 
bottiglia n. 383 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 250 - 350

Glen Grant
Highland Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt) 

45% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 50 - 100

Glen Grant
Highland Malt Scotch Whisky 5 years old

(1 Bt 2L) 

1966  
40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1966 
annata sbiadita 
importato da Armando Giovinetti

Euro 120 - 200

Glen Grant
Highland Malt Scotch Whisky 10 years old

(4 Bts) 

43% Vol.  
3 Bts BN  
1 Bt TS 3  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia importata da Seagram

Euro 50 - 100
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Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(1 Bt 70cl) 

1900  
42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1900 
importatore Italo Castelletti

Euro 250 - 500

Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(1 Bt 70cl) 

1918  
42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1918 
importatore Italo Castelletti

Euro 200 - 400

Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(1 Bt 70cl) 

1929  
42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1929 
importatore Italo Castelletti

Euro 200 - 400

Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(1 Bt 70cl) 

1933  
42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1933 
importatore Italo Castelletti

Euro 150 - 300

Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(2 Bts 70cl) 

1972  
49% Vol.  
1 Bt BN 

50% Vol.  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillati nel 1972 
importatore Italo Castelletti

Euro 120 - 200

Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(2 Bts 70cl) 

1976  
49% Vol.  
2 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 120 - 180

Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(2 Bts 70cl) 

1972  
49% Vol.  
1 Bt BN 

50% Vol.  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillati nel 1972 
importatore Italo Castelletti

Euro 120 - 180

Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(2 Bts 70cl) 

1972  
49% Vol.  
1 Bt BN 

50% Vol.  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillati nel 1972 
importatore Italo Castelletti

Euro 120 - 180

Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac Medaille d’Or

(2 Bts 70cl) 

1967  
44% Vol.  
2 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillati nel 1967 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 120 - 160

Veuve J. Goudoulin
Vieil Armagnac

(1 Bt 70cl) 

1914  
40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1914

Euro 300 - 350
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Veuve J. Goudoulin
Vieil Armagnac

(2 Bts 70cl) 

1964  
40% Vol.  
2 Bts BN  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillate nel 1964

Euro 120 - 180

Veuve J. Goudoulin
Vieil Armagnac

(2 Bts 70cl) 

1973  
40% Vol.  
2 Bts TS  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillate nel 1973

Euro 120 - 180

Veuve J. Goudoulin
Vieil Armagnac

(2 Bts 70cl) 

1979  
40% Vol.  
2 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillati nel 1979

Euro 120 - 180

Veuve J. Goudoulin
Vieil Armagnac

(2 Bts 70cl) 

1979  
40% Vol.  
2 Bts BN  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillati nel 1979

Euro 120 - 180

Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac

Domaine Baraillon Paul Claverie
Bas Armagnac

(2 Bts 70cl) 

Grand Bas Armagnac 1974  
43% Vol.  
1 Bt BN 

Bas Armagnac 1970  
47% Vol.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
 
1 Bt distillata nel 1974 e  
1 Bt distillata nel 1970 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 120 - 150

Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac Medaille d’Or

(1 Bt 70cl) 

1964  
41% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1964 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 70 - 100

Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac Medaille d’Or

(1 Mg) 

1976  
42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1976 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 150 - 200

Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac Medaille d’Or

(1 Mg) 

1967  
43% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1967 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 150 - 200
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Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac Medaille d’Or

(1 Mg) 

1974  
43% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1974 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 150 - 200

Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac Medaille d’Or

(1 Mg) 

1979  
44% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1979 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 150 - 200

Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac Medaille d’Or

(1 Mg) 

1976  
42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1976 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 150 - 200

Domaine de Lassaubatju Francis Blondeau
Grand Bas Armagnac Medaille d’Or

(1 Mg) 

1979  
44% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1979 
importatore Italo Castelletti sommelier

Euro 150 - 200

Duc de Maravat
Armagnac Selection Special Reserve Extra Vieux

(1 Bt 2L) 

46% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Ditta C. Salengo esclusiva S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 100 - 150

Duc de Maravat
Armagnac Selection Special Reserve Extra Vieux

(1 Bt 2L) 

46% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Ditta C. Salengo esclusiva S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 100 - 150

Chateau de Lacquy
Armagnac

(1 Bt) 

1952  
40% Vol.  
1 Bt TS   
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1952 
importato dalla Import House Molinari Spa

Euro 60 - 100

Chateau de Gajo G. Et H. Ferté
Armagnac

(1 Bt) 

1941  
41% Vol.  
1 Bt TS  
OWC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia n. 1206 
distillato nel 1941 
importato da A. Migliavacca

Euro 40 - 80

J. de Malliac
Armagnac Horse d’Age

(2 Bts 70cl) 

40% Vol.  
2 Bts BN  
OWC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglia n. 9 di 169 e bottiglia n. 9 di 150 
importato dalla G. F. Ferraretto

Euro 100 - 130

J. Fillioux
Vieille Grande Champagne Napoleon Premier Cru

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Gualtiero Marchesi 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 100 - 150
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Chateau de Lacquy
Armagnac

(2 Bts) 

1952  
40% Vol.  
1 Bt TS e 1 Bt S  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1952 
importato dalla Import House Molinari Spa

Euro 80 - 120

Sempé
Vieille Armagnac V.S.O.P. Aignan

(1 Bt) 

1967  
40% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1967 
importato da Ghirlanda Spa

Euro 40 - 60

Domaine Menjot
Bas Armagnac

(1 Bt 70cl) 

1946  
44% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1946 e imbottigliato nel 1987

Euro 100 - 350

Evan Williams
Straight Bourbon Whiskey 7 years old

Heritage
Kentucky Straight Bourbon Whisky 8 years old

(2 Bts) 

Evan Williams  
1975  
45% Vol.  
1 Bt BN 

Hermitage  
1978  
43%  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Evan Williams 
importato da Rinaldi 
Hermitage 
importato da Orlandi

Euro 140 - 200

George Dickel
Tennessee Sour Mash Whisky

Old Quaker
Bourbon 4 years old

(2 Bts) 

George Dickel  
1965  
45% Vol.  
1 Bt S 

Old Quaker  
1969  
45% Vol.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Old Quaker 
importato da Ghirlanda

Euro 140 - 200

J. Beam’s
Beam’s Choice Kentucky Straight Bourbon 
Whiskey 8 years old

Old Lewis Hunter
Kentucky Straight Bourbon Whiskey

Barclay’s
Straight Bourbon Whiskey

(3 Bts)

J. Beam’s  
1974  
Old Lewis Hunter  
1974  
Barclay’s  
1964  
43% Vol.  
3 Bts TS 

etichette e capsule danneggiate 
J. Beam’s 
distillato nel 1974 
Old Lewis Hunter 
distillato nel 1974 
Barclay’s 
distillato nel 1964

Euro 200 - 300

Four Roses
Kentucky Straight Bourbon Whiskey 6 years old

Early Times
Kentucky Straight Bourbon Whisky

(2 Bts) 

43% Vol. 
Four Roses  
1973   
1 Bt BN 

Early Times  
1960  
1 Bt WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Four Roses 
importato da Cedal 
Early Times 
importato a Sof!antino

Euro 120 - 200
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Master’s Rare
Kentucky Straight Bourbon Whiskey

Haller’s SRS
Blended Whisky Special Reserve 8 years old

Wild Turkey
Kentucky Straight Bourbon Whisky Rare Breed

(2 Bts e 1 Bt 1,13L) 

Master’s Rare  
1970  
45% Vol.  
1 Bt TS 

Haller’s SRS  
1970  
43% Vol.  
1 Bt TS 

Wild Turkey  
54,1% Vol.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Master’s Rare 
distillato nel 1970 
importato da Regen Import 
Haller’s 
distillato nel 1970 
Wild Turkey 
importato da DCM 
bottiglia pre 2010

Euro 170 - 250

Rittenhouse
Straight Rye Whisky

Seagram’s
Canadian Whisky V.O. 100 years 1857-1957 

Green!eld
Pure Malt Scotch Whisky 5 years old

(3 Bts)

43% Vol. 
Rittenhouse  
1971 
1 Bt S 

Seagram’s  
1 Bt S 

Green!eld  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Rittenhouse 
distillato nel 1971 
importato da Import House 
Seagram’s 
fascetta repubblicana 
importato da Gancia 
Green!eld 
importato da Salca 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 70 - 100

Anderson Club
Kentucky Straight Bourbon Whisky 6 years old

Maker’s Mark
Kentucky Straight Bourbon Whisky

(2 Bts) 

45% Vol.  
Anderson Club  
1964  
1 Bt TS 

Maker’s Mark  
1973  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Maker’s Mark 
distillato nel 1973 
importato da Giovinetti 
Anderson Club 
distillato nel 1964

Euro 140 - 190

Old Crow
Kentucky Straight Bourbon Whiskey 6 years old

(2 Bts) 

40% Vol. 
1977   
1 Bt WN 

1979  
1 Bt WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Pedro Domenicq

Euro 240 - 300

Heaven Hill
Kentucky Straight Bourbon Whiskey

Heaven Hill
Kentucky Straight Bourbon Whiskey 6 years old

(2 Bts) 

43% Vol. 
Kentucky Straight Bourbon Whiskey  
1975   
1 Bt WN 

Kentucky Straight Bourbon Whiskey 6 years old  
1985  
1 Bt WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Kentucky Straight Bourbon Whiskey 
distillato nel 1975 
Kentucky Straight Bourbon Whiskey 6 years old 
distillato nel 1985 
importato da Orlandi

Euro 140 - 250
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Daniel Stewart
Kentucky Straight Bourbon Whiskey 6 years old

(1 Bt) 

1978  
45% Vol.  
1 Bt WN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo

Euro 80 - 120

Jim Beam
Kentucky Straight Bourbon Whisky 5 years old

(2 Bts 1,18L) 

43% Vol.  
1970  
1 Bt TS 

1976  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia distillata nel 1970 e una nel 1976

Euro 40 - 60

Jack Daniel’s
Tennessee Whiskey Old No. 7

(1 Bt) 

1970  
45% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1970

Euro 70 - 150

Harrods
Scotch Whisky Whyte & Mackay 21 years old 
decanter

Langside
Blended Scotch Whisky 21 years old decanter

Long John
Royal Choice Blended Scotch Whisky 21 years old

Titolo Opera (3 Bts)

Harrods  
43% Vol.  
1 Bt MS 

Langside  
40% Vol.  
1 Bt MS 

Long John  
grado n.d.  
1 Bt 1,35 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Langside importato da Donato 
Royal Choice bottiglia in ceramica

Euro 40 - 80

Jack Daniel’s
Tennessee Whiskey Old No. 7

(2 Bts 70cl) 

45% Vol 
1984  
1 Bt WN  
OC 

1985  
1 Bt WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia distillata nel 1984 e una nel 1985 
importato da Sof!antino

Euro 60 - 100

Jack Daniel’s
Tennessee Whiskey Old No. 7

(1 Bt e 1 Bt 1,13L) 

45% Vol.  
1969  
1 Bt TS 

1971  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia con sigillo di scotch trasparente

Euro 40 - 80

Jack Daniel’s
Tennessee Whiskey Old No.7

(2 Bts 1L e 1 Bt) 

1990 e 1983  
2 Bts BN  
1 Bt WN

etichette e capsule in buone condizioni

Euro 60 - 90

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Jersey & 
Western Whiskey Beam 100 months old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt 2,296 kg

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 50 - 100

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Dinner Car 
Jersey & Western Whiskey Beam 100 months old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt 2,221 kg

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo

Euro 50 - 100
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James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter New Jersey 
Central Jersey & Western Whiskey Beam 150 
months old

(1 Bt) 

1980  
40% Vol.  
1 Bt 1,950 kg  
OC

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
distillato nel 1980

Euro 50 - 100

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Fish Whiskey 
Beam 100 months old

(1 Bt) 

1981  
40% Vol  
1 Bt 1,524 kg  
OC

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
bottiglia in ceramica

Euro 50 - 100

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Baggage 
Jersey & Western Whiskey Beam 150 months old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt 2,705 kg  
OC

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 50 - 100

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Baggage 
Jersey & Western Whiskey Beam 150 months old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt 2,705 kg  
OC

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo

Euro 50 - 100

Accessorio Carro Legna 1981 Jersey & Western
1 pezzo  
OC

accessorio della serie Jersey & Western 
da collezione 
non contiene distillato 
risalente al 1981

Euro 50 - 70

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Beam’s 1904 
100 Digit Dial Phone Whiskey Beam 100 months 
old

(1 Bt) 

1983  
40% Vol.  
1 Bt 1,945 kg  
OC

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 50 - 100

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Botte Jersey 
& Western Whiskey Beam 100 months old

(1 Bt) 

1983  
40% Vol.  
1 Bt 1,673 kg  
OC

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo

Euro 50 - 100

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter New Jersey 
Central Jersey & Western Whiskey Beam 150 
months old

(1 Bt) 

1983  
40% Vol.  
1 Bt 1,923 kg

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 50 - 100

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Botte Jersey 
& Western Whiskey Beam 100 months old

(1 Bt) 

1983  
40% Vol.  
1 Bt 1,669 kg  
OC

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 50 - 100

Accessorio Carro Carbone 1979 Jersey & 
Western
1 pezzo  
OC

accessorio della serie Jersey & Western 
da collezione 
non contiene distillato 
risalente al 1979

Euro 50 - 80
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James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Decanter Jersey & 
Western Whiskey Beam 100 months old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt 2,512 kg  
OC

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 50 - 100

James B. Beam
Beam’s Choice Kentucky Straight Bourbon 
Whiskey 8 years old

(1 Mg) 

1977  
40% Vol.  
1 Mg TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa

Euro 30 - 50

Four Roses
American Light Whisky

Barton’s QT
American Whisky

I.W. Harper
Kentucky Straight Bourbon Whisky

(3 Bts 1,13L) 

Four Roses  
1972 
43% Vol.  
1 Bt WN 

Barton’s QT  
40% Vol.  
1 Bt TS 

I.W. Harper  
1970  
43% Vol.  
1 Bt WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 40 - 60

I.W. Harper
Bourbon Whiskey 12 years old

James Beam
Kentucky Straight Bourbon Whisky 6 years old

(2 Bts) 

43% Vol. 
I.W. Harper  
1966   
1 Bt BN 

James Beam  
1968  
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 70 - 120

Maker’s Mark
Kentucky Straight Bourbon Whiskey

(2 Bts) 

1983 e 1984  
45% Vol.  
2 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia distillata nel 1983 e una nel 1984 
bottiglie risalenti agli anni 70 
Llivigno

Euro 40 - 80

Blanton
Kentucky Straight Bourbon Whiskey

(1 Bt) 

1988  
46,5% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1988

Euro 40 - 60

Eagle Rare
Kentucky Straight Bourbon Whiskey 10 years old

(1 Bt) 

1985  
45% Vol.  
1 Bt WN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo

Euro 30 - 80

Old Fitzgerald’s Connoisseurs Weller
Kentucky Straight Bourbon Whisky 10 years old

(1 Bt) 

1960  
45,2% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1960 e imbottigliato nel 1970

Euro 150 - 300

Wild Turkey
Straight Bourbon Whiskey 8 years old

(1 Bt) 

1970  
50,5% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1970

Euro 60 - 150
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Old Fitzgerald Weller
Kentucky Bonded Bourbon 10 years old

(1 Bt) 

1959  
45% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1959 e imbottigliato nel 1969

Euro 200 - 400

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Whiskey Decanter 
Beam 100 months old

(1 Bt) 

1980  
40% Vol.  
1 Bt 1,96 kg

etichetta e capsula e con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1980 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
bottiglia in ceramica

Euro 60 - 80

Jack Daniel’s
Tennessee Whiskey Old No. 7

(2 Bts 70cl) 

1987  
45% Vol.  
2 Bts BN  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
distillati nel 1987

Euro 40 - 80

Austin Nichols Distilling
Wild Turkey Bourbon Whiskey 8 years old

(1 Bt) 

1985  
50,5% Vol.  
1 Bt 1,98 kg

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1985 
bottiglia n. 9 della serie 
importato da Distillerie F.lli Ramazzotti 
bottiglia in ceramica 
tappo rotto 
la bottiglia perde

Euro 60 - 80

Jameson
Irish Whiskey

Paddy
Old Irish Whiskey

Paddy
Blended Irish Whiskey

(3 Bts)

Irish Whiskey  
43% Vol.  
1 Bt BN 

Old Irish Whiskey  
40% Vol.  
1 Bt TS 

Blended Irish Whiskey  
43% Vol.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Irish Whiskey 
importato da Sof!antino 
bottiglia risalente agli anni 60 
Old Irish Whiskey 
importato da Bianchi 
bottiglia risalente agli anni 70 
Blended Irish Whiskey 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 160 - 200

Seagram’s
100 Pipers Blended Scotch Whisky

Seagram’s
Benchmark Kentucky Straight Bourbon Whiskey

Seagram’s

Seven Crown American Blended Whiskey
(2 Bts e 3 Bts 1,13L) 

43% Vol. 
100 Pipers   
1 Bt S  
1 Bt BN 

Benchmark  
1970  
1971  
2 Bts WN 

Seven Crown  
1969  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
100 Pipers 
bottiglie risalenti agli anni 70 
Benchmark 
una bottiglia distillata nel 1970 e una nel 1971 
Seven Crown 
distillato nel 1969

Euro 40 - 60
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Grand Marnier
Liqueur Cuvèe du Centenaire 1827-1927

(2 Bts 74cl) 

40% Vol.  
2 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 80

Euro 60 - 150

Grand Marnier
Royal Celebration

(3 Bts)

1981  
40% Vol.  
3 Bts S

etichette e capsule danneggiate 
importato da Dateo

Euro 90 - 150

Grand Marnier
Royal Celebration

Grand Marnier
Triple Orange

(1 Bt e 1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
Royal Celebration  
1 Bt S  
OC 

Triple Orange  
1 Bt 1,35 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Triple Orange 
importato da Dateo 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 60 - 120

Grand Marnier
Cuvèe Special

(1 Bt) 

1970  
grado n.d.

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo

Euro 30 - 100

Moet et Chandon
Petit Liquorelle

(9 Bts 20cl) 

18% Vol.  
9 Bts BN    
OC da 3 Bts

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Claretta

Euro 50 - 100

Moet et Chandon
Petit Liquorelle

(12 Bts 20cl) 

18% Vol. 1 
2 Bts BN

OC da 3 Bts

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Claretta

Euro 50 - 100

Prince Charles Edward’s
Liqueur Drambuie

(4 Bts 70cl) 

40% Vol.  
4 Bts S  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da United Distillers Italia 
bottiglie risalenti agli anni 90

Euro 40 - 60

Prince Charles Edward’s
Liqueur Drambuie

(5 Bts 70cl) 

40% Vol.  
4 Bts S  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da United Distillers Italia 
bottiglie risalenti agli anni 90

Euro 50 - 70

Tanqueray
Gin Special Dry

(5 Bts 1L) 

47,3% Vol.  
1 Bt TS  
4 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da United Distillers Italia

Euro 50 - 70

D.O.M. Veritable Benedictine
Liqueur

(1 Bt e 1 Bt 1L) 

(1 Bt)  
43% Vol.  
1 Bt TS 

(1 Bt 1L)  
40% Vol.  
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo, sigilli danneggiati 
1 Bt 
importato dalla G. F. Ferraretto 
sigillo fascio (1933-1944) 
1 Bt 1L 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 60 - 80

ĀĄĄ 

ĀĄą 

ĀĄĆ 

ĀĄć 

Āąþ 

Āąÿ 

ĀąĀ 

Āąā 

ĀąĂ 

Āąă 

SPIRITO DEL TEMPO



57



D.O.M. Benedictine
Liqueur

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
sigillo fascio (1933-1944)

Euro 30 - 50

Diego Rallo & Figli
Marsala Vergine Old Label

(1 Bt 68cl)  
1860  
1 Bt WN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
9730 bottiglie prodotte 
serie A/54 n. 534747

Euro 60 - 80

Ingham Whitaker
Marsala Riserva Racalia

(2 Bts 68cl) 

1870  
2 Bts WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
serie A/57 n. 219247 e n. 288411

Euro 120 - 140

Cantine Florio
Marsala Superiore Aci

(2 Bts 68cl) 

1840  
2 Bts WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 120 - 140

Cantine Florio
Marsala Superiore Aci

(2 Bts 68cl) 

1840  
2 Bts WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 120 - 140

Scholz Hermanos 
Malaga Solera

(1 Bt) 

1885  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia n. 743064 
importato dalla Ditta Carlo Salengo

Euro 30 - 60

The Duoro Wine Shippers and Growers 
Association
Porto Lidador

(1 Bt) 

1967  
1 Bt WN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
imbottigliato nel 1978 
importato da S.E.I.B.A. snc

Euro 100 - 300

Ferreira
Port Duque de Braganca 1900

(1 Bt) 

1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Ditta Grandi Marche francesi

Euro 200 - 300

Zimmermann Lipot Es Fiai
Tokaj Hegyaljai Borvidek 6 Puttonos

(1 Hb) 

1901  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo

Euro 100 - 300

Prince Charles Edward’s
Liqueur Drambuie

(2 Bts e 1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
2 Bts S  
1 Bt MS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
una bottiglia risalente agli anni 90

Euro 25 - 35

Fourcroy
Mandarine Napoleon Grande Liqueur Imperiale

(1 Bt 1 Bt 2L) 

40% Vol.  
1 Bt S   
1 Bt MS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
 
1 Bt importato da F.lli Gancia 
1 Bt 2L importato da Giovinetti 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 70 - 100
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Liqueur de la Vieille Cure
(1 Bt) 

grado n.d.  
1 Bt LS

etichetta e capsula danneggiata 
sigillo fascio 1933-1944 
la bottiglia perde

Euro 50 - 80

Grand Duque d’Alba
Brandy Reserva

(5 Bts)

40% Vol.  
2 Bts TS  
3 Bts S    
3 OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Savi Florio

Euro 30 - 50

Pedro Domecq
Brandy Solera Especial Carlos I

(4 Bts) 

1967  
grado n.d.  
3 Bts TS  
OC 

1877  
39,5% Vol.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 25 - 40

Lepanto
Brandy Gonzalez Byass

(6 Bts)

40% Vol.  
4 Bts TS  
2 Bts S  
4 OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Wax & Vitale

Euro 40 - 60

Grand Marnier
Liqueur Cuvee Speciale

(1 Bt) 

grado n.d. 
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo

Euro 50 - 80

Fernando de Castilla
Brandy Delux

Marques de Domecq
Brandy Reserve Real

Terry I
Brandy Grand Reserva

Bertola
Brandy Grand Reserve 50 years old

Osborne
Brandy Indipendencia

(5 Bts)

Fernando de Castilla  
38% Vol.  
1 Bt TS 

Marques de Domecq  
40% Vol.  
1 Bt TS 

Terry I  
1973  
40% Vol.  
1 Bt TS 

Bertola  
1971  
40% Vol.  
1 Bt TS 

Osborne  
grado n.d.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Fernando de Castilla 
bottiglia risalente agli anni 80 
Marques de Domecq 
importato da Pedro Domecq 
bottiglia risalente agli anni 70 
Osborne 
bottiglia risalente agli anni 70

Euro 40 - 60

Sanchez Romate
Brandy Gran Reserva Cardenal Mendoza

5 Bts - 1 OC Cardenal Mendoza Romate Gran reserve 75 cl 45° 
imp Bellini anni 70

(5 Bts)

45% Vol.  
5 Bts S  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Bellini 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 40 - 60
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Samalens
Bas Armagnac Tre Stelle

Malliac Casque d’Or
Grand Armagnac

Monte Squiou
Armagnac XO

Gerland
Bas Armagnac

Samalens
Armagnac V.S.O.P.

(4 Bts 70cl e 2 Bts) 

40% Vol.  
Bas Armagnac Tre Stelle  
1 Bt TS 

Malliac Casque d’Or  
1 Bt TS 

Monte Squiou  
1 Bt TS 

Gerland  
2 Bts TS

Armagnac V.S.O.P.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Samalens Bas Armagnac 
importato da St. George 
bottiglia risalente agli anni 60 
Malliac Casque d’Or 
bottiglia risalente agli anni 60 
Monte Squiou 
importato da Fratelli Rinaldi 
bottiglia risalente agli anni 70 
Gerland 
importato da Wax & Vitale  
bottiglia risalente agli anni 80 
Samalens Armagnac V.S.O.P. 
importato da D & C 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 50 - 80

Bodegas La Plaza Vieja
Rare Cream Sherry

Bodegas La Plaza Vieja
Rare Fino Sherry

Bodegas La Plaza Vieja
Rare Amontillado Sherry

(3 Bts)

Rare Cream Sherry  
1903  
Rare Fino Sherry  
1918  
Rare Amontillado Sherry  
1921  
3 Bts WN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 100 - 150

San Marten
Marc de France

Joseph Perrier
Marc de Champagne

Veuve Clicquot Ponsardin
Marc de Champagne

(3 Bts)

San Marten  
1969  
3 Bts TS Joseph Perrier  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 20 - 50

Romate
Brandy Cardenal Cisneros Solera Especial

Bobadilla
Brandy Solera Gran Reserva

Non Plus Ultra
Brandy Solera Comemoracion 1781-1981

(3 Bts)

Romate 
1982  
40% Vol.  
1 Bt BN 

Bobadilla  
1987  
40% Vol.  
1 Bt TS 

Non Plus Ultra  
grado n.d.  
1 Bt 1,50 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Non Plus Ultra 
bottiglia in ceramica

Euro 30 - 60
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Nonino
Grappo di Monovitigno Verduzzo Ramandolo e Colli 
Orientali

Bocchino
Grappa di Nebbiolo

Val di Rose
Grappa Friulana

Piave
Grappa Riserva Oro

(1 Bt 50cl e 3 Bts) 

Grappa Friulana  
45% Vol.  
1 Bt MS 

Bocchino  
42% Vol.  
1 Bt S 

Nonino  
1983  
45% Vol.  
1 Bt LS  
OC 

Grappa Piave  
42% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Nonino 
distillata nel 1983 e imbottigliata il 26 aprile 1984 
botte 2, bottiglia n. 1489 di 2568

Euro 20 - 40

Sera!no Levi
Grappa In sogno ho sognato

Sera!no Levi
Grappa della Donna Selvatica

Sera!no Levi
Grappa Vecchia della Prima Donna Selvatica

(4 Bts) 

Grappa In sogno ho sognato 
1986 
50% Vol. 
1 Bt BN 
1 Bt TS

Grappa della Donna Selvatica 
55% Vol. 
1 Bt S

Grappa Vecchia della Prima Donna Selvatica 56% Vol. 
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo. 
Capsula danneggiata della Grappa Vecchia della Prima Donna 
Selvatica 
Grappa In sogno ho sognato distillate nel 1986 
con poster

Euro 400 - 500

Blanchard
Napoleon French Brandy V.S.O.P.

Andre Garcon
Kingston Napoleon Fine Brandy V.V.O.P.

Sempè
Armagnac Extra
French Brandy Napoleon

De la Fargue
French Brandy V.V.S.O.P

(2 Bts e 3 Bts 73cl) 

Blanchard  
40% Vol.  
1 Bt S 

Andre Garcon  
40% Vol.  
1 Bt S 

Sempè  
grado n.d.  
1 Bt TS 

French Brandy Napoleon  
40% Vol.  
1 Bt S 

De la Fargue  
40% Vol. 
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Blanchard 
importato da Italia Import 
bottiglia risalente agli anni 70 
Andre Garcon 
importato da Pisanti 
bottiglia risalente agli anni 60 
French Brandy Napoleon 
importato da Tea Produce 
bottiglia risalente agli anni 60 
De la Fargue 
nombre limite n. 55863 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 30 - 60

Achille Pisanti
Brandy Embarcador

Marchesi Antinori
Brandy

(2 Bts) 

Achille Pisanti  
40% Vol.  
1 Bt TS 

Marchesi Antinori  
43% Vol.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Marchesi Antinori 
bottiglia n. 11407 
bottiglia risalente agli anni 70 
Achille Pisanti 
bottiglia risalente agli anni 50

Euro 20 - 40
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Barbancourt
Rhum Reserve du Domaine 15 years

Barbancourt
Rhum Reserve Speciale 5 Etielle

(2 Bts) 

43% Vol.  
2 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Bonfant Import 
Rhum Reserve Speciale 
bottiglia risalente agli anni 60

Euro 100 - 140

Gio. Buton
Coca Buton

(1 Bt 72cl) 

36,5% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
imbottigliato da Frapin e importato da S.I.P.E. Srl 
sigillo testa di donna (1947-1949)

Euro 40 - 60

P. Lambert
Rhum des ”Plantations” Saint James

(1 Bt 1L) 

1885  
47% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1885 
importato da Moon Import

Euro 5.000 - 8.000

Christian Drouin Domaine Coeur de Lion
Calvados du Pays d’Auge

(1 Bt 70cl) 

1968  
42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1968 e imbottigliato nel 1997 
importato da V.E.L.I.E.R. Genova

Euro 100 - 200

Marcel Blin
Calvados du Pays d’Auge

(1 Bt) 

1942  
44,8% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia n. 1097 
distillato nel 1942 e imbottigliato il 26 gennaio 1985 
importato da Moon Import

Euro 100 - 200

Marcel Blin
Calvados du Pays d’Auge

(1 Bt) 

1942  
44,8% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia n. 01318 
distillato nel 1942 e imbottigliato il 26 gennaio 1985 
importato da Moon Import

Euro 100 - 200

Chateau du Breuil
Calvados Reserve des Seigneurs Tres Vieux

(1 Bt 2L) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta con segni d’usura del tempo e capsula danneggiata 
importato da Gualtiero Marchesi 
bottiglia n. 022

Euro 200 - 400

Chateau du Breuil
Calvados Bizouard Horse d’Age

(1 Bt 2L) 

42% Vol.  
1 Bt TS

etichetta con segni d’usura del tempo e capsula danneggiata 
importato da Gualtiero Marchesi 
reserve de chateau, foudre n. 22 

Euro 200 - 400

Macallan - Glenlivet, Gordon & Macphail
Pure Highland Malt Scotch Whisky 25 years old

(1 Bt) 

1954  
43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
imbottigliatore Gordon & Macphail 
importato da Pinerolo

Euro 1.500 - 2.000

Macallan - Glenlivet, Gordon & Macphail
Pure Highland Malt Scotch Whisky 35 years old

(1 Bt) 

1938  
43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1938 
imbottigliato da Gordon & Macphail 
importato da Co. Import Pinerolo

Euro 1.700 - 2.000
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Macallan
Pure Highland Malt Scotch Whisky

(1 Bt) 

1962  
46% Vol.  
1 Bt S

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1962 
importato da Fratelli Rinaldi

Euro 2.000 - 2.500

Macallan
Pure Highland Malt Scotch Whisky

(1 Bt) 

46% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
imbottigliato nel 1962 
importato da Rinaldi

Euro 1.900 - 2.500

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky

(1 Bt) 

1964  
43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Rinaldi 
distillato nel 1964 e imbottigliato nel 1981

Euro 1.800 - 2.500

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Giovinetti & Figli

Euro 250 - 400

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

Talisker
Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
imbottigliato da John Walker & Sons 
importato da Wax e Vitale

Euro 200 - 400

Bowmore
Islay Single Malt Scotch Whisky 40 years old

(1 Bt 70cl) 

1955  
42% Vol.  
1 Bt S

etichetta in ottime condizioni e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1955 
produzione limitata di 306 bottiglie

Euro 8.000 - 15.000

Martinez
Vintage Port

(3 Bts)

1967  
3 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 500

S.V. Borges & Irmao
Vintage Port

(6 Bts)

1970  
6 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 400

Sibio
Vintage Port

(5 Bts)

1970  
5 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 500

Sibio
Vintage Port

(5 Bts)

1970  
5 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 500
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Sibio
Vintage Port

(5 Bts)

1970  
5 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 500

James Grant
Highland Park Malt Scotch Whisky Orkney 12 years 
old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt BN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 30 - 80

Black Velvet
Canadian Whisky

Burn Brae
Match Whisky Special Malt 8 years old

Cromwell’s
Old Scotch Whisky 12 years old

Sam Barton
Canadian Whisky 5 years old

(1 Bt 1,14 L, 1 Bt, 1 Bt 1 L e 1 Bt 70cl) 

Black Velvet  
1969  
40% Vol.  
1 Bt BN 

Burn Brae 
 46% Vol.  
1 Bt S 

Cromwell’s  
43% Vol.  
1 Bt TS 

Sam Barton  
40% Vol.  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Black Velvet 
distillato nel 1969 
Burn Brae 
bottiglia risalente agli anni 70 
Cromwell’s 
bottiglia risalente agli anni 70 
Sam Barton 
importato da Dab 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 30 - 40

Ballantine’s
Finest Scotch Whisky

Consulate
Finest Scotch Whisky 21 years old

Usquaebach
Blended Scotch Whisky over 210 years of tradition

Ye Whisky of Ye Monks De Luxe 

Tullamore Dew
Blended Irish Whisky 12 years old

(5 Bts)

Ye Whisky  
grado n.d.  
1 Bt 1,68 kg 

Ballantine’s  
1973  
43% Vol.  
1 Bt 1,60 kg 

Usquaebach  
43% Vol.  
1 Bt 1,45 kg 

Tullamore Dew  
1973  
40% Vol.  
1 Bt 1,70 kg 

Consulate  
43% Vol.  
1 Bt 1,68 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Consulate 
importato da Liquorama 
bottiglia risalente agli anni 80 
Tullamore Dew e Ballantine’s 
distillati nel 1973 
importate da Savio 
bottiglie in ceramica

Euro 50 - 80

Haig & Haig
Pinch Blended Scotch Whisky

Haig & Haig
Pinch Old Blended Scotch Whisky 12 years old

Haig & Haig
Pinch Old Blended Scotch Whisky

(3 Bts)

43% Vol  
3 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalenti agli anni 60

Euro 30 - 50
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Mackenzie
De Luxe Liqueur Blended Scotch Whisky 12 years 
old

Mackenzie
Blended Scotch Whisky Very Rare 20 years old

(2 Bts) 

De Luxe Liqueur  
43% Vol.  
1 Bt S 

Very Rare  
grado n.d.  
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importate da Savas 
De Luxe Liqueur 
risalente agli anni 70 
Very Rare 
risalente agli anni 80

Euro 20 - 40

Burberrys
Blended Scotch Whisky 12 years old

Burberrys
Blended Scotch Whisky 15 years old

(1 Bt e 1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt BN   
1 Bt MS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 80

Euro 20 - 40

Bell’s
Scotch Whisky To Commemorate Prince Charles 
and Lady Diana Spenser Marriage 1981

Bell’s
Scotch Whisky To Commemorate Prince Henry 
15/07/1984

Bell’s
Scotch Whisky To Commemorate the 60th Birthday 
Queen Elisabeth 21/04/1986

(1 Bt 50cl e 2 Bts) 

Queen Elisabeth  
43% Vol.  
1 Bt 1,34 kg 

Prince Henry  
43% Vol.  
1 Bt 0,98 kg 

Prince Charles and Lady Diana Spenser  
40% Vol  
1 Bt 1,375 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie in ceramica

Euro 30 - 50

Bell’s
Fine Old Scotch Whisky 12 years old

Bell’s
Old Scotch Whisky

(2 Bts) 

43% Vol.  
Old Scotch Whisky  
1 Bt 1,371 kg 

Fine Old Scotch Whisky 12 years old  
1 Bt 1,367 kg

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
bottiglie risalenti agli anni 70 
bottiglie in ceramica

Euro 20 - 40

Scot’s Grey
Blended Scotch Whisky 6 years old

Seagram’s
Crown Royal De Luxe Blended Canadian Whisky

John Buckmaster & Sons
Glorious Blended Scotch Whisky 6 years old

(2 Bts e 1 Bt 71 cl) 

Scot’s Grey  
40% Vol.  
1 Bt BN 

Seagram’s  
1973  
40% Vol,  
1 Bt S 

Glorious 
43% Vol.  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Scot’s Grey 
importato da La Riva 
bottiglia risalente agli anni 60 
Seagram’s 
distillato nel 1973 
Glorious 
importato da Carpene Malvolti 
bottiglia risalente agli anni 80 
selected by Roberto Gucci

Euro 20 - 50

Cockburn
Scotch Whisky OV 8 years old

(2 Bts) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato da Cogis 
bottiglie risalenti agli anni 70

Euro 20 - 40
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William Grant
Grant’s Royal Finest Scotch Whisky 12 years old

William Teacher
Teacher’s Royal Highland De Luxe Blended Scotch 
Whisky 12 years old

Thomas Parr
Grand Old Parr De Luxe Scotch Whisky 12 years 
old

Forrester Milne
Francis Gold Supreme Scotch Whisky 12 years old

(4 Bts) 

William Grant  
1975  
43% Vol.  
1 Bt BN 

William Teacher  
43% Vol.  
1 Bt MS 

Thomas Parr 
40% Vol.  
1 Bt S 

Forrester Milne  
40% Vol.  
1 Bt TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
William Grant 
distillato nel 1975 
importato da Gancia 
William Teacher 
importato da Ruf!no 
bottiglia risalente agli anni 70 
Thomas Parr 
importato da Savi "orio 
bottiglia risalente agli anni 70 
Forrester Milne 
importato da Angelini 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 40 - 60

Suntory
Royal Suntory Whisky

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Scledum Import 
bottiglia risalente agli anni 80 
riserva superiore 30 anni

Euro 60 - 100

G.Giard
Calvados du Pays D’Auge

Seagram’s
Crown Royal 10 years old

(2 Bts 70cl e 1 Bt) 

Calvados du Pays d’Auge  
1964  
42% Vol.  
2 Bts TS 

Crown Royal 10 years old  
1964  
40% Vol.  
1 Bt BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Calvados du Pays d’Auge 
importato da Italo Castelletti

Euro 130 - 150

Jhon Haig
Dimple Old Blended Scotch Whisky

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato dalla G. F. Ferraretto

Euro 30 - 50

Tayside
Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt 1,54 kg  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Manzuoli Import 
bottiglia in ceramica

Euro 30 - 50

P. Mackenzie
Whisky Very Rare 20 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Aethalia Spa 
bottiglia risalente agli anni 70 
OC rotta

Euro 30 - 50
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Suntory
Chiyoda Japanese Sake

Tamano Kashu Brewery
Sake

(2 Bts 72cl) 

18% Vol.  
2 Bts BN 

Tamano Kashu Brewery OC

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
Suntory 
importato da Scledum Import 
con presenza di depositi 
Tamano Kashu Brewery 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 50 - 70

Jhon Haig
Dimple De Luxe Scotch Whisky 12 years old

Haig & Haig
Pinch Old Blended Scotch Whisky

(2 Bts e 1 Bt 98cl) 

40% Vol.  
Dimple De Luxe Scotch Whisky 12 years old  
2 Bts BN  
OC 

per la Bt 2L Pinch Old Blended Scotch Whisky  
grado n.d.  
1 Bt BN 

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
importato dalla G. R. Sacco Spa 
bottiglie risalenti agli anni 60 e 70

Euro 100 - 140

Macdonald Greenlees
Old Parr 500 Blended Scotch Whisky 15 years old

(2 Bts) 

43% Vol.  
1 Bt 1,45 kg   
1 Bt 1,43 kg  
OC

etichette con segni d’usura del tempo e capsule danneggiata 
imbottigliato da Macdonald Green Lees 
bottiglie risalenti agli anni 80 
bottiglie in ceramica

Euro 140 - 160

Seagram’s
Crown Royal Fine de Luxe Blended Canadian 
Whisky 10 years old

(1 Bt) 

1963  
40% Vol.  
1 Bt WN

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1963 
importato da R.B. Spa

Euro 30 - 50

Arthur Bell e Sons
Liqueur to Commemorate Charles and Lady Diana

(1 Bt) 

1981  
40% Vol.  
1 Bt 1,345 kg

etichetta e capsula in ottime condizioni 
distillato nel 1981 
importato da Italbell 
bottiglia in ceramica

Euro 80 - 150

Glen Grant
Special Distillery Reserve Scotch Whisky pure malt 
10 years old

Glen Moray - Glenlivet
Single Highland Pure Malt Scotch Whisky matured 
5 years

(2 Bts) 

Glen Grant  
43% Vol.  
1 Bt BN  
OC 

Glen Moray  
40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichette, scatole e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 35 - 50

Jameson
Old Irish Whisky 12 years old

Jameson
Old Irish Whisky 15 years old

(3 Bts)

40% Vol.  
3 Bts BN

etichette danneggiate e capsule con segni d’usura del tempo 
due bottiglie risalenti agli anni 70 e una bottiglia risalente agli anni 80 
Old Irish Whisky 12 years old 
importato da Sof!antino

Euro 60 - 90

S.V. Borges & Irmao
Vintage Port

(3 Bts)

1963  
3 Bts S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 400

āĂþ 

āĂÿ 

āĂĀ 

āĂā 

āĂĂ 

āĂă 

āĂĄ 

āĂą 

71



Quinta do Noval
Vintage Port

(3 Bts)

1967  
3 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliati nel 1969

Euro 300 - 600

Dow’s
Port

(2 Bts) 

1937  
1 Bt BN   
1 Bt S

etichette e capsule con segni d’usura del tempo 
imbottigliati nel 1972

Euro 300 - 400

Croft
Quinta da Roeda Vintage Port

(3 Bts)

1978  
3 Bts TS

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 200 - 300

Talisker
Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Wax & Vitale 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 7 years old

(1 Bt 70cl) 

40% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Giovinetti & Figli

Euro 150 - 300

Quinta do Noval
Vintage Port

(3 Bts)

1975  
3 Bts BN

etichette e capsule con segni d’usura del tempo

Euro 300 - 600

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Giovinetti & Figli

Euro 250 - 400

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 10 years old

(1 Bt) 

40% Vol.  
1 Bt WN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Giovinetti

Euro 170 - 400

Macallan
Single Highland Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt 1L) 

43% Vol.  
1 Bt BN  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

Macallan
Pure Highland Malt Scotch Whisky

(1 Bt) 

46% Vol.  
1 Bt TS

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
imbottigliato nel 1962 
importato da Rinaldi

Euro 1.900 - 2.500

Macallan - Glenlivet
Scotch Whisky 15 years old

(1 Bt) 

1958  
43% Vol  
1 Bt BN  
OC

etichetta, capsula e scatola con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1958 
imbottigliato da Gordon & Macphail 
importato da Co. Import Pinerolo

Euro 1.500 - 2.000
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Talisker
Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Wax & Vitale 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

Talisker
Single Malt Scotch Whisky 12 years old

(1 Bt) 

43% Vol.  
1 Bt TS  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
importato da Wax & Vitale 
bottiglia risalente agli anni 80

Euro 200 - 400

James B. Beam
Kentucky Straight Bourbon Whiskey Decanter 
Beam 100 months old

(1 Bt) 

1980  
40% Vol.  
1 Bt 1,62 kg  
OC

etichetta e capsula con segni d’usura del tempo 
distillato nel 1980 
importato dalla S.P.I.R.I.T. Spa 
bottiglia in ceramica

Euro 60 - 80
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COMPRARE
Precede l’asta un’esposizione durante la quale l’acquirente 
potrà prendere visione dei lotti, constatarne l’autenticità e 
veri!carne le condizioni di conservazione.
Il nostro personale di sala ed i nostri esperti saranno a Vostra 
disposizione per ogni chiarimento.
Chi fosse impossibilitato alla visione diretta delle opere può 
richiedere l’invio di foto digitali dei lotti a cui è interessato, 
accompagnati da una scheda che ne indichi dettagliatamente 
lo stato di conservazione. Tali informazioni ri"ettono comunque 
esclusivamente opinioni e nessun dipendente o collaboratore 
della Cambi può essere ritenuto responsabile di eventuali errori 
ed omissioni ivi contenute. Questo servizio è disponibile per i 
lotti con stima superiore ad € 1.000.

Le descrizioni riportate sul catalogo d’asta indicano l’epoca 
e la provenienza dei singoli oggetti e rappresentano l’opinione 
dei nostri esperti.

Le stime riportate sotto la scheda di ogni oggetto 
rappresentano la valutazione che i nostri esperti assegnano 
a ciascun lotto.

Il prezzo base d’asta è la cifra di partenza della gara ed è 
normalmente più basso della stima minima.

La riserva è la cifra minima concordata con il mandante e 
può essere inferiore, uguale o superiore alla stima riportata nel 
catalogo.

Le battute in sala progrediscono con rilanci dell’ordine del 
10%, variabili comunque a discrezione del battitore.

Per ogni singolo lotto sono da aggiungere al prezzo di 
aggiudicazione i diritti di asta pari al 25%, comprensivo dell’IVA 
prevista dalla normativa vigente.

Chi fosse interessato all’acquisto di uno o più lotti potrà 
partecipare all’asta in sala servendosi di un numero personale 
(valido per tutte le tornate di quest’asta) che gli verrà fornito 
dietro compilazione di una scheda di partecipazione con i dati 
personali e le eventuali referenze bancarie.

Chi fosse impossibilitato a partecipare in sala, registrandosi 
nell’Area My Cambi sul nostro portale www.cambiaste.com, 
potrà usufruire del nostro servizio di Asta Live, partecipando 
in diretta tramite web oppure di usufruire del nostro servizio di 
offerte scritte, compilando l’apposito modulo.
La cifra che si indica è l’offerta massima, ciò signi!ca che il 
lotto potrà essere aggiudicato all’offerente anche al di sotto 
di tale somma, ma che di fronte ad un’offerta superiore verrà 
aggiudicato ad altro concorrente.
Le offerte, scritte e telefoniche, per lotti con stima inferiore a 
300 euro, sono accettate solamente in presenza di un’offerta 
scritta pari alla stima minima riportata a catalogo. Sarà una 
delle nostre telefoniste a mettersi in contatto con voi, anche in 
lingua straniera, per farvi partecipare in diretta telefonica all’asta 
per il lotto che vi interessa; la telefonata potrà essere registrata. 
Consigliamo comunque di indicare un’offerta massima anche 
quando si richiede collegamento telefonico, nel caso in cui 

fosse impossibile contattarvi al momento dell’asta. 

Il servizio di offerte scritte, telefoniche e via web è fornito 
gratuitamente dalla Cambi ai suoi clienti ma non implica alcuna 
responsabilità per offerte inavvertitamente non eseguite o per 
eventuali errori relativi all’esecuzione delle stesse. Le offerte 
saranno ritenute valide soltanto se perverranno almeno 5 ore 
lavorative prima dell’asta.

VENDERE
La Cambi Casa d’Aste è a disposizione per la valutazione 
gratuita di oggetti da inserire nelle future vendite. Una 
valutazione provvisoria può essere effettuata su fotogra!e 
corredate di tutte le informazioni riguardanti l’oggetto 
(dimensioni, !rme, stato di conservazione) ed eventuale 
documentazione relativa in possesso degli interessati. Su 
appuntamento possono essere effettuate valutazioni a 
domicilio.

Prima dell’asta verrà concordato un prezzo di riserva che 
è la cifra minima sotto la quale il lotto non potrà essere 
venduto. Questa cifra è strettamente con!denziale, potrà 
essere inferiore, uguale o superiore alla stima riportata sul 
catalogo e sarà protetta dal battitore mediante appositi 
rilanci. Qualora il prezzo di riserva non fosse raggiunto il lotto 
risulterà invenduto. Sul prezzo di aggiudicazione la casa d’aste 
tratterrà una commissione del 15% (variabile a seconda del 
tipo di af!damento, con un minimo di € 30) oltre all’1% come 
rimborso assicurativo.

Al momento della consegna dei lotti alla casa d’aste verrà 
rilasciata una ricevuta di deposito con le descrizioni dei lotti 
e le riserve pattuite, successivamente verrà richiesta la !rma 
del mandato di vendita ove vengono riportate le condizioni 
contrattuali, i prezzi di riserva, i numeri di lotto ed eventuali 
spese aggiuntive a carico del cliente.

Prima dell’asta il mandante riceverà una copia del catalogo 
in cui sono inclusi gli oggetti di sua proprietà.

Dopo l’asta ogni mandante riceverà un rendiconto in cui 
saranno elencati tutti i lotti di sua proprietà con le relative 
aggiudicazioni.

Per i lotti invenduti potrà essere concordata una riduzione 
del prezzo di riserva concedendo il tempo necessario 
all’effetuazione di ulteriori tentativi di vendita da espletarsi 
anche a mezzo di trattativa privata. In caso contrario dovranno 
essere ritirati a cura e spese del mandante entro trenta giorni 
dalla data della vendita. Dopo tale termine verranno applicate 
le spese di trasporto e custodia.
In nessun caso la Cambi sarà responsabile per la perdita o il 
danneggiamento dei lotti lasciati a giacere dai mandanti presso 
il magazzino della casa d’aste, qualora questi siano causati o 
derivanti da cambiamenti di umidità o temperatura, da normale 
usura o graduale deterioramento dipendenti da interventi di 
qualsiasi genere compiuti sul bene da terzi su incarico degli 
stessi mandanti, oppure da difetti occulti (inclusi i tarli del legno)

PAGAMENTI

Dopo trenta giorni lavorativi dalla data dell’asta, la Cambi 
liquiderà la cifra dovuta per la vendita per mezzo di 
assegno bancario da ritirare presso i nostri uf!ci o boni!co 
su c/c intestato al proprietario dei lotti, a condizione che 
l’acquirente abbia onorato l’obbligazione assunta al momento 
dell’aggiudicazione, e che non vi siano stati reclami o 
contestazioni inerenti i beni aggiudicati. Al momento del 
pagamento verrà rilasciata una fattura in cui saranno indicate 
in dettaglio le aggiudicazioni, le commissioni e le altre eventuali 
spese. In ogni caso il saldo al mandante verrà effettuato 
dalla Cambi solo dopo aver ricevuto per intero il pagamento 
dall’acquirente.
modalità di pagamento
Il pagamento dei lotti aggiudicati deve essere effettuato entro 
dieci giorni dalla vendita tramite:

- contanti !no a 999 euro
- assegno circolare intestato a:
  Cambi Casa d’Aste S.r.l. 
- boni!co bancario presso:
  Intesa Sanpaolo, via Fieschi 4, Genova.
IBAN: IT70J0306901400100000132706
BIC/SWIFT: BCITITMM

RITIRO
Il ritiro dei lotti acquistati deve essere effettuato entro le due 
settimane successive alla vendita. Trascorso tale termine la 
merce potrà essere trasferita a cura e rischio dell’acquirente 
presso il magazzino Cambi a Genova. In questo caso 
verranno addebitati costi di trasporto e magazzinaggio e la 
Cambi sarà esonerata da ogni responsabilità nei confronti 
dell’aggiudicatario in relazione alla custodia, all’eventuale 
deterioramento o deperimento degli oggetti. 
Al momento del ritiro del lotto, l’acquirente dovrà fornire un 
documento d’identità. Qualora fosse incaricata del ritiro dei 
lotti già pagati una terza persona, occorre che quest’ultima 
sia munita di delega scritta rilasciata dall’acquirente e di una 
fotocopia del documento di identità di questo.
Il personale della Cambi potrà organizzare l’imballaggio ed 
il trasporto dei lotti a spese e rischio dell’aggiudicatario e su 
espressa richiesta di quest’ultimo, il quale dovrà manlevare la 
Cambi da ogni responsabilità in merito.

PERIZIE
Gli esperti della Cambi sono disponibili ad eseguire perizie 
scritte per assicurazioni, divisioni ereditarie, vendite private 
o altri scopi, dietro pagamento di corrispettivo adeguato alla 
natura ed alla quantità di lavoro necessario.
Per informazioni ed appuntamenti rivolgersi agli uf!ci della 
casa d’aste presso il Castello Mackenzie, ai recapiti indicati 
sul presente catalogo. 

COMPRARE E VENDERE
TERMINOLOGIA

Qui di seguito si precisa il signi!cato dei termini utilizzati nelle 
schede delle opere in catalogo:

nome artista: a nostro parere probabile opera dell’artista 
indicato;

attribuito a ...: è nostra opinione che possa essere opera 
dell’artista citato, in tutto o in parte;

bottega di / scuola di ...: a nostro parere è opera di mano 
sconosciuta della bottega dell’artista indicato, che può o meno 
essere stata eseguita sotto la direzione dello stesso o in anni 
successivi alla sua morte;

cerchia di / ambito di ...: a nostro avviso è un’opera di mano 
non identi!cata, non necessariamente allievo dell’artista citato;
seguace di / nei modi di ...: a nostro parere opera di un 
autore che lavorava nello stile dell’artista;

stile di / maniera di ...: a nostro avviso è un’opera nello stile 
dell’artista indicato, ma eseguita in epoca successiva;

da ...: sembrerebbe una copia di un’opera conosciuta 
dell’artista indicato, ma di datazione imprecisata;

datato: si tratta, a nostro parere, di un’opera che appare 
realmente !rmata e datata dall’artista che l’ha eseguita;

!rma e/o data iscritta: sembra che questi dati siano stati 
aggiunti da mano o in epoca diversa da quella dell’artista 
indicato;

secolo ...: datazione con valore puramente orientativo, che 
può prevedere margini di approssimazione;

in stile ...: a nostro parere opera nello stile citato pur essendo 
stata eseguita in epoca successiva;

restauri: i beni venduti in asta, in quanto antichi o comunque 
usati, sono nella quasi totalità dei casi soggetti a restauri e 
integrazioni e/o sostituzioni. La dicitura verrà riportata solo 
nei casi in cui gli interventi vengono considerati dagli esperti 
della casa d’aste molto al di sopra della media e tali da 
compromettere almeno parzialmente l’integrità del lotto;

difetti: il lotto presenta visibili ed evidenti mancanze, rotture 
o usure

elementi antichi: gli oggetti in questione sono stati assemblati 
successivamente utilizzando elementi o materiali di epoche 
precedenti.



BUYING
Each auction is preceded by an exhibition during which the 
buyer may view the lots, ascertain their authenticity and verify 
their overall conditions. 

Our staff and our experts will be at your disposal for any 
clari!cations. If you are unable to attend the viewing directly 
may request digital photographs of the lots you are interested 
in, alongside a !le that indicates their conditions in detail.

All such information is exclusively an opinion and no Cambi 
employee or collaborator may be held liable for any mistakes 
or omissions contained therein. This service is available for lots 
with an estimate higher than € 1,000.

The descriptions in the auction catalogue state the period, the 
provenance and the characteristics of the single items and 
re"ect our experts’ opinions. 

The estimates stated beneath each item’s !le represent the 
valuation that our experts assign to each lot.

The starting bid is the initial price set for the auction and is 
usually lower than the minimum estimate.

The reserve price is the minimum price agreed upon with 
the consignor and it may be lower, equal or higher than the 
estimate given in the catalogue.

Bid increments are set at 10% steps, however they may vary 
at the auctioneer’s discretion.

The buyer must pay to Cambi a buyer’s premium for each 
single lot, that is 25%, including the VAT value according to 
the current legislation.   

Whoever is interested in purchasing one or more lots may 
participate in the auction using a personal number (valid for 
all sessions of the speci!c auction), that will be provided after 
!lling in a  participation form with personal information and 
credit references where applicable.

If you are unable to attend the auction, by registering on the 
My Cambi area in our portal www.cambiaste.com, you may 
access our Live Auction service, participating online in real 
time, or choose our written bid service by !lling in the form.

The amount you state is your highest bid, this means that 
the lot may be sold to you at a lower or equal price, but if 
there are higher bids it will be sold to another bidder. Written 
or telephone bids for lots with estimates below 300 euros are 
only accepted if the bid is equal to or higher than the minimum 
estimate stated in the catalogue. 
One of our telephone operators will contact you, in a foreign 
language if necessary, to allow you to participate in the auction 
for the lot you are interested in in real time; calls may be 
recorded. We recommend that you also indicate your  highest 
bid when requesting telephone contact in case it were not 
possible to reachyou at the time of the auction.
The services that allow customers to place bids in writing, 

via telephone or online are complimentary services offered 
by Cambi; they do not imply any liability for bids inadvertently 
not being placed or for any mistakes connected to placing the 
bids. The bids will only be deemed valid if received 5 hours 
before the auction at the latest.

SELLING
Cambi Auction House is available to perform complimentary 
estimates of items that may be sold in upcoming 
auctions. A provisional estimate may be given based on 
photographs presented with all information regarding the 
item (measurements, signatures, overall conditions) and any 
relevant documentation owned by the consignors. It is also 
possible to book an appointment for an estimate in person.

Before the auction, a reserve price will be agreed upon; it 
is the lowest amount below which the lot may not be sold. 
This sum is strictly con!dential; it may be lower, equal to or 
higher than the estimate given in the catalogue and shall be 
protected by the auctioneer through incrementing bids. If the 
reserve price is not met, the lot will be unsold. The Auction 
House shall withhold a 15% commission (varying depending 
on the intems’ nature, with a minimum fee of € 30) and 1% as 
insurance coverage.

Upon consignment of the lots to the Auction House, a receipt 
will be issued containing the descriptions of the lots and the 
agreed reserve prices, then the consignor shall sign the sales 
mandate that states the contract terms, the reserve prices, 
the lot numbers and any additional costs that shall be borne 
by the client.

Before the auction, consignors shall receive a copy of the 
catalogue that includes their items.

After the auction, consignors shall receive a report listing all 
their items and their hammer prices.

A reduction of the reserve price may be agreed upon for unsold 
lots, allowing time for any and all follow-up sales  attempts 
that shall also be made through private negotiation. Otherwise, 
unsold lots must be taken back at the consignor’s own duty 
and expense within thirty days from the auction date. After said 
term, transportation and storage expenses shall apply. 

Cambi shall in no case be held liable for the loss or damage of 
unsold lots left by consignors in the Auction House’s storage 
facilities, if said damage is caused by or derive from variations 
in humidity or temperature, from normal wear and tear or a 
gradual deterioration due to any operations carried out on 
the items by third parties appointed by the consignors, or to 
hidden defects (including woodworms).

PAYMENTS
After thirty business days from the auction date, Cambi shall 
pay out the owed amount for the sale via bank cheque that 
shall be picked up at our of!ces or via bank transfer on the 
lot owner’s current account, provided that the purchaser has 

ful!lled the obligation taken on at the moment of the sale, 
and that there haven’t been any complaints or objections 
regarding the sold items. At the time of payment, an invoice 
will be issued, stating the hammer prices, commissions and 
any other expenses in detail. In any case, Cambi shall settle the 
payment with the consignor only after receiving full payment 
by the purchaser.
The payment of purchased lots must be settled within ten days 
from the auction via:

- cash, up to € 999
- cashier’s cheque made out to:
Cambi Casa d’Aste S.r.l.
- bank transfer to:
Intesa Sanpaolo, via Fieschi 4, Genova.
IBAN: IT70J0306901400100000132706
BIC/SWIFT: BCITITMM

COLLECTION

All purchased lots must be collected within the two weeks 
following the auction. After said term, the goods may be 
transferred at the purchaser’s own risk and expenses to 
Cambi’s storage facility in Genova. In this case, transportation 
and storage costs will apply and Cambi shall not be held liable 
for any responsibilities towards the purchaser regarding the 
storage of the lots or any deterioration or damage suffered.

At the time of collection, the purchaser shall provide valid proof 
of identity. If a third party is appointed with the collection of 
lots that have already been paid, such person must provide 
the purchaser’s written proxy and a copy of the purchaser’s 
identity document. 

Cambi’s staff may arrange for the lots to be packaged and 
transported at the purchaser’s own risk and expense and upon 
the purchaser’s express request, indemnifying Cambi from all 
liabilities therein.

APPRAISALS

Cambi’s experts are available to provide written appraisals for 
insurance purposes, divisions of inheritance, private sales or 
other purposes, on payment of a fee that is proportionate to 
the nature and the amount of work required.

To request information or book an appointment, please contact 
the Auction House’s of!ces in Castello Mackenzie, at the 
address or telephone numbers stated in this catalogue.

BUYING AND SELLING
TERMINOLOGY

A clari!cation of the terms used in the lot descriptions in the 
catalogue:

artist name: in our opinion, the item is likely the work of the 
stated artist;

attributed to...: it is our belief that the the item may be the 
source of the mentioned artist, in whole or in part; 

atelier/school of...: in our opinion, it is the work of an 
unknown hand belonging to the mentioned artist’s atelier and 
may or may not have been done under the artist’s guidance, 
or following the artist’s death;

circle/!eld of...: in our opinion, the work of an unidenti!ed 
artist, not necessarily a pupil of the mentioned artist;

disciple of/in the ways of...: we believe it to be the creation 
of an author who worked in the style of the mentioned artist; 

in the style of/manner of...: in our opinion, a work in the style 
of the mentioned artist, created in a later time; 

based on...: it looks like a copy of a known work by the 
mentioned artist, but the date is unspeci!ed; 

signed / dated: in our belief it is a work that appears to have 
been signed and dated by the artist; 

inscribed signature and/or date: the information seems to 
have been added by a different hand or in a different period;

... century: a purely exploratory time indication, that may be 
include a certain approximation;

in ... style: in our opinion, the work is in the mentioned style, 
despite having been created in a later time;

restorations: auctioned items, that are antique or previously 
owned, are almost always subject to restorations and 
integrations and/or replacements. This indication will only 
stated in the cases where the auction house’s experts consider 
such restorations to be above average, and of a nature that 
may partly compromise the lot’s integrity;

defects: the lot has visible and obvious "aws, breakages, or 
signs of wear

ancient elements: the items have been assembled using 
elements or materials from previous ages.



La Cambi Casa d’Aste S.r.l. sarà di seguito denominata “Cambi”.

1  Le vendite si effettuano al maggior offerente e si intendono per 
“contanti”.
La Cambi agisce in qualità di mandataria con rappresentanza in nome 
proprio e per conto di ciascun venditore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
1704 cod. civ.. La vendita deve considerarsi avvenuta tra il venditore 
e l’acquirente; ne consegue che la Cambi non assume nei confronti 
degli acquirenti o di terzi in genere altre responsabilità all’infuori di quelle 
derivanti dalla propria qualità di mandataria. Ogni responsabilità ex artt. 
1476 ss. cod. civ. continua a gravare in capo ai venditori delle opere. 
Il colpo di martello del Direttore della vendita - banditore - determina 
la conclusione del contratto di vendita tra il venditore e l’acquirente.

2 I lotti posti in vendita sono da considerarsi come beni usati 
forniti come pezzi d’antiquariato e come tali non quali!cabili come 
“prodotto” secondo la de!nizione di cui all’art. 3 lett. e) del Codice 
del consumo (D.Lgs. 6.09.2005 n. 206).

3 Precederà l’asta un’esposizione delle opere, durante la quale 
il Direttore della vendita o i suoi incaricati saranno a disposizione 
per ogni chiarimento; l’esposizione ha lo scopo di far esaminare 
l’autenticità, l’attribuzione, lo stato di conservazione, la 
provenienza, il tipo e la qualità degli oggetti e chiarire eventuali errori 
o inesattezze in cui si fosse incorsi nella compilazione del catalogo. 
Nell’impossibilità di prendere visione diretta degli oggetti è possibile 
richiedere condition report (tale servizio è garantito esclusivamente 
per i lotti con stima superiore a € 1.000). 
L’interessato all’acquisto di un lotto si impegna, quindi, prima di 
partecipare all’asta, ad esaminarlo approfonditamente, eventualmente 
anche con la consulenza di un esperto o di un restauratore di 
sua !ducia, per accertarne tutte le suddette caratteristiche. Dopo 
l’aggiudicazione non sono ammesse contestazioni al riguardo e ne’ 
la Cambi ne’ il venditore potranno essere ritenuti responsabili per i vizi 
relativi alle informazioni concernenti gli oggetti in asta.

4 I lotti posti in asta sono venduti nello stato in cui si trovano al 
momento dell’esposizione, con ogni relativo difetto ed imperfezione 
quali rotture, restauri, mancanze o sostituzioni. Tali caratteristiche, 
anche se non espressamente indicate sul catalogo, non possono 
essere considerate determinanti per contestazioni sulla vendita.
I beni di antiquariato per loro stessa natura possono essere 
stati oggetto di restauri o sottoposti a modi!che di vario genere, 
quale ad esempio la sovra-pitturazione: interventi di tale tipo non 
possono mai essere considerati vizi occulti o contraffazione di un 
lotto. Per quanto riguarda i beni di natura elettrica o meccanica, 
questi non sono veri!cati prima della vendita e sono acquistati 
dall’acquirete a suo rischio e pericolo.
I movimenti degli orologi sono da considerarsi non revisionati.

5 Le descrizioni o illustrazioni dei lotti contenute nei cataloghi, in 
brochures ed in qualsiasi altro materiale illustrativo, hanno carattere 
meramente indicativo e ri"ettono opinioni, pertanto possono 
essere oggetto di revisione prima che il lotto sia posto in vendita. La 
Cambi non potrà essere ritenuta responsabile di errori ed omissioni 
relative a tali descrizioni, ne’ in ipotesi di contraffazione, in quanto 
non viene fornita alcuna garanzia implicita o esplicita relativamente 
ai lotti in asta. Inoltre, le illustrazioni degli oggetti presentati sui 
cataloghi o altro materiale illustrativo hanno esclusivamente la 
!nalità di identi!care il lotto e non possono essere considerate 
rappresentazioni precise dello stato di conservazione dell’oggetto.

6 Per i dipinti antichi e del XIX secolo si certi!ca soltanto l’epoca in 
cui l’autore attribuito è vissuto e la scuola cui esso è appartenuto.
Le opere dei secoli XX e XXI (arte moderna e contemporanea) 
sono, solitamente, accompagnati da certi!cati di autenticità e 
altra documentazione espressamente citata nelle relative schede. 
Nessun diverso certi!cato, perizia od opinione, richiesti o presentati 
a vendita avvenuta, potrà essere fatto valere quale motivo di 
contestazione dell’autenticità di tali opere. 

7 Tutte le informazioni sui punzoni dei metalli, sulla caratura ed 
il peso dell’oro, dei diamanti e delle pietre di colore sono da 
considerarsi puramente indicative e approssimative e la Cambi 
non potrà essere ritenuta responsabile per eventuali errori contenuti 
nelle suddette informazioni e per le falsi!cazioni ad arte degli oggetti 
preziosi. La Cambi non garantisce i certi!cati eventualmente acclusi 
ai preziosi eseguiti da laboratori gemmologici indipendenti, anche 
se riferimenti ai risultati di tali esami potranno essere citati a titolo 
informativo per gli acquirenti.

8 Per quanto riguarda i libri, non si accettano contestazioni 
relative a danni alla legatura, macchie, fori di tarlo, carte o tavole 
ri!late e ogni altro difetto che non leda la completezza del testo 
e-o dell’apparato illustrativo; ne’ per mancanza di indici di tavole, 
fogli bianchi, inserzioni, supplementi e appendici successivi alla 
pubblicazione dell’opera.

In assenza della sigla O.C. si intende che l’opera non è stata 
collazionata e non ne è pertanto garantita la completezza. 

9 Ogni contestazione, da decidere innanzitutto in sede 
scienti!ca fra un consulente della Cambi ed un esperto di 
pari quali!ca designato dal cliente, dovrà essere fatta valere 
in forma scritta a mezzo di raccomandata a/r entro quindici 
giorni dall’aggiudicazione. Decorso tale termine cessa ogni 
responsabilità della Società. Un reclamo riconosciuto valido porta 
al semplice rimborso della somma effettivamente pagata, a fronte 
della restituzione dell’opera, esclusa ogni altra pretesa. 
In caso di contestazioni fondate ed accettate dalla Cambi 
relativamente ad oggetti falsi!cati ad arte, purché l’acquirente 
sia in grado di riconsegnare il lotto libero da rivendicazioni o da 
ogni pretesa da parte di terzi ed il lotto sia nelle stesse condizioni 
in cui si trovava alla data della vendita, la Cambi potrà, a sua 
discrezione, annullare la vendita e rivelare all’aggiudicatario che lo 
richieda il nome del venditore, dandone preventiva comunicazione 
a quest’ultimo. 
In parziale deroga di quanto sopra, la Cambi non effettuerà 
il rimborso all’acquirente qualora la descrizione del lotto nel 
catalogo fosse conforme all’opinione generalmente accettata 
da studiosi ed esperti alla data della vendita o indicasse come 
controversa l’autenticità o l’attribuzione del lotto, nonchè se alla 
data della pubblicazione del lotto la contraffazione potesse essere 
accertata soltanto svolgendo analisi dif!cilmente praticabili, o il cui 
costo fosse irragionevole, o che avrebbero potuto danneggiare e 
comunque comportare una diminuzione di valore del lotto.

10 Il Direttore della vendita può accettare commissioni di acquisto 
delle opere a prezzi determinati, su preciso mandato, nonchè 
formulare offerte per conto terzi. Durante l’asta è possibile 
che vengano fatte offerte per telefono le quali sono accettate a 
insindacabile giudizio della Cambi e trasmesse al Direttore della 
vendita a rischio dell’offerente. Tali collegamenti telefonici potranno 
essere registrati.

11 Gli oggetti sono aggiudicati dal Direttore della vendita; in caso 
di contestazione su di un’aggiudicazione, l’oggetto disputato viene 
rimesso all’incanto nella seduta stessa, sulla base dell’ultima offerta 
raccolta. Lo stesso può inoltre, a sua assoluta discrezione ed in 
qualsiasi momento dell’asta: ritirare un lotto, fare offerte consecutive 
o in risposta ad altre offerte nell’interesse del venditore !no al 
raggiungimento del prezzo di riserva, nonchè adottare qualsiasi 
provvedimento che ritenga adatto alle circostanze, come abbinare 
o separare i lotti o eventualmente variare l’ordine della vendita.

12 Prima dell’ingresso in sala i clienti che intendono concorrere 
all’aggiudicazione di qualsivoglia lotto, dovranno richiedere 
l’apposito “numero personale” che verrà consegnato dal personale 
della Cambi previa comunicazione da parte dell’interessato 
delle proprie generalità ed indirizzo, con esibizione e copia del 
documento di identità; potranno inoltre essere richieste allo stesso 
referenze bancarie od equivalenti garanzie per il pagamento 
del prezzo di aggiudicazione e dei diritti d’asta. Al momento 
dell’aggiudicazione, chi non avesse già provveduto, dovrà 
comunque comunicare alla Cambi le proprie generalità ed indirizzo.
La Cambi si riserva il diritto di negare a chiunque, a propria 
discrezione, l’ingresso nei propri locali e la partecipazione all’asta, 
nonchè di ri!utare le offerte di acquirenti non conosciuti o non 
graditi, a meno che venga lasciato un deposito ad intera copertura 
del prezzo dei lotti desiderati o fornita altra adeguata garanzia.
In seguito a mancato o ritardato pagamento da parte di un 
acquirente, la Cambi potrà ri!utare qualsiasi offerta fatta dallo 
stesso o da suo rappresentante nel corso di successive aste.

13 Per ogni singolo lotto sono da aggiungere al prezzo di 
aggiudicazione i diritti di asta pari al 25% comprensivo dell’IVA 
prevista dalla normativa vigente.

14 L’acquirente dovrà completare il pagamento, prima di ritirare la 
merce, non oltre cinque giorni dalla !ne della vendita. Il ritiro dei 
lotti acquistati deve essere effettuato entro le due settimane 
successive alla vendita. 
In caso di mancato pagamento, in tutto o in parte, dell’ammontare 
totale dovuto dall’aggiudicatario entro tale termine, la Cambi avrà 
diritto, a propria discrezione, di: 
a) restituire il bene al mandante, esigendo a titolo di penale da parte 
del mancato acquirente il pagamento delle commissioni perdute; 
b) agire in via giudiziale per ottenere l’esecuzione coattiva 
dell’obbligo d’acquisto; 
c) vendere il lotto tramite trattativa privata o in aste successive per 
conto ed a spese dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 1515 cod.
civ., salvo in ogni caso il diritto al risarcimento dei danni.
Decorso il termine di cui sopra, la Cambi sarà comunque esonerata 
da ogni responsabilità nei confronti dell’aggiudicatario in relazione 
all’eventuale deterioramento o deperimento degli oggetti ed avrà 

diritto di farsi pagare per ogni singolo lotto i diritti di custodia oltre 
a eventuali rimborsi di spese per trasporto al magazzino, come 
da tariffario a disposizione dei richiedenti. Qualunque rischio per 
perdita o danni al bene aggiudicato si trasferirà all’acquirente 
dal momento dell’aggiudicazione. L’acquirente potrà ottenere la 
consegna dei beni acquistati solamente previa corresponsione alla 
Cambi del prezzo e di ogni altra commissione, costo o rimborso 
inerente.

15 Per gli oggetti sottoposti alla noti!ca da parte dello Stato ai 
sensi del D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 (c.d. Codice dei Beni Culturali) 
e ss.mm., gli acquirenti sono tenuti all’osservanza di tutte le 
disposizioni legislative vigenti in materia. L’aggiudicatario, in caso 
di esercizio del diritto di prelazione da parte dello Stato, non potrà 
pretendere dalla Cambi o dal venditore alcun rimborso di eventuali 
interessi sul prezzo e sulle commissioni d’asta già corrisposte.
L’esportazione di oggetti da parte degli acquirenti residenti o non 
residenti in Italia è regolata della suddetta normativa, nonché 
dalle leggi doganali, valutarie e tributarie in vigore. Pertanto, 
l’esportazione di oggetti la cui datazione risale ad oltre settant’anni 
è sempre subordinata alla licenza di libera circolazione rilasciata 
dalla competente Autorità. La Cambi non assume alcuna 
responsabilità nei confronti dell’acquirente in ordine ad eventuali 
restrizioni all’esportazione dei lotti aggiudicati, ne’ in ordine ad 
eventuali licenze o attestati che lo stesso debba ottenere in base 
alla legislazione italiana.

16 I clienti si impegnano a fornire copia del proprio documento 
di’identità e tutte le informazioni necessarie ed aggiornate per 
consentire alla Cambi di adempiere agli obblighi di adeguata 
veri!ca della clientela, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 D. Lgs 
n. 231/2007 (Decreto Antiriciclaggio). Il perfezionamento delle 
operazioni sarà subordinato al rilascio da parte dei clienti delle 
informazioni richieste per l’adempimento dei suddetti obblighi. 
Come previsto dall’art. 42 D. Lgs n. 231/07, pertanto, la Cambi 
si riserva la facoltà di astenersi e non concludere l’operazione nel 
caso di impossibilità oggettiva di effettuare l’adeguata veri!ca della 
clientela.

17 Per ogni lotto contenente materiali appartenenti a specie 
protette come, ad esempio, corallo, avorio, tartaruga, coccodrillo, 
ossi di balena, corni di rinoceronte, etc., è necessaria una licenza 
di esportazione CITES rilasciata dal Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio.
Si invitano i potenziali acquirenti ad informarsi presso il Paese di 
destinazione sulle leggi che regolano tali importazioni.

18 Il diritto di seguito verrà posto a carico del venditore ai sensi 
dell’art. 152 della L. 22.04.1941 n. 633, come sostituito dall’art. 
10 del D.Lgs. 13.02.2006 n. 118.

19 I valori di stima indicati nel catalogo sono espressi in euro e 
costituiscono una mera indicazione. Tali valori possono essere 
uguali, superiori o inferiori ai prezzi di riserva dei lotti concordati 
con i mandanti.

20 Le presenti Condizioni di Vendita, regolate dalla legge italiana, 
sono accettate tacitamente da tutti i soggetti partecipanti alla 
procedura di vendita all’asta e restano a disposizione di chiunque 
ne faccia richiesta. Per qualsiasi controversia relativa all’attività di 
vendita all’asta presso la Cambi è stabilita la competenza esclusiva 
del foro di Genova.

21 Ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 679/2016 (GDPR), la 
Cambi, nella sua qualità di titolare del trattamento, informa che 
i dati forniti verranno utilizzati, con mezzi cartacei ed elettronici, 
per poter dare piena ed integrale esecuzione ai contratti di 
compravendita stipulati dalla stessa società, nonchè per il 
perseguimento di ogni altro servizio inerente l’oggetto sociale della 
Cambi Srl. Per dare esecuzione a contratti il conferimento dei dati 
è obbligatorio mentre per altre !nalità è facoltativo e sarà richiesto 
con opportune modalità.
Per prendere visione dell’informativa estesa si faccia riferimento alla 
privacy policy sul sito web www.cambiaste.com.
La registrazione alle aste consente alla Cambi di inviare i cataloghi 
delle aste successive ed altro materiale informativo relativo 
all’attività della stessa.

22 Qualsiasi comunicazione inerente alla vendita dovrà essere 
effettuata mediante lettera raccomandata A.R. indirizzata alla:

Cambi Casa d’Aste 
Castello Mackenzie - Mura di S. Bartolomeo 16 

16122 Genova

CONDIZIONI DI VENDITA



Cambi Casa d’Aste S.r.l. will be, hereinafter, referred to as “Cambi”.

1 Sales will be awarded to the highest bidder and it is understood 
to be in “cash”.
Cambi acts as an agent on an exclusive basis in its name but 
on behalf of each seller, according to article 1704 of the Italian 
Civil Code. 
Sales shall be deemed concluded directly between the seller and 
the buyer; it follows that Cambi does not take any responsibility 
towards the buyer or other people, except for those concerning 
its agent activity. 
All responsibilities pursuant to the former articles 1476 and 
following of the Italian Civil Code continue to rest on the owners 
of each item.
The Auctioneer’s hammer stroke de!nes the conclusion of the 
sales contract between the seller and the buyer.

2 The goods on sale are considered as second-hand goods, put 
up for sale as antiques. As a consequence, the de!nition given to 
the goods under clause 3 letter “e” of Italian Consumer’s Code (D. 
Lgs. 6.09.2005, n. 206) does not apply to them.

3 Before the beginning of the auction, an exposition of the 
items will take place, during which the Auctioneer and his 
representatives will be available for any clari!cations. 
The purpose of this exposition is to allow a thorough evaluation 
of authenticity, attribution, condition, provenance, origin, date, 
age, type and quality of the lots to be auctioned and to clarify 
any possible typographical error or inaccuracy in the catalogue. 
If unable to take direct vision of the objects is possible to request 
condition reports (this service is only guaranteed for lots with an 
estimate more than € 1.000).
The person interested in buying something, commits himself, 
before taking part in the action, to analyze it in depth, even with 
the help of his own expert or restorer, to be sure of all the above 
mentioned characteristics.
No claim will be accepted by Cambi after the sale, nor Cambi nor 
the seller will be held responsible for any defect concerning the 
information of the objects for sale.

4 The objects of the auction are sold in the conditions in which 
they are during the exposition, with all the possible defects and 
imperfections such as any cracks, restorations, omissions or 
substitutions. 
These characteristics, even if not expressly stated in the catalog, 
can not be considered determinants for disputes on the sale.
Antiques, for their own nature, can have been restored or 
modi!ed (for example over-painting): these interventions cannot 
be considered in any case hidden defects or fakes. 
As for mechanical or electrical goods, these are not veri!ed before 
the selling and the purchaser buys them at his own risk.
The movements of the clocks are to be considered as non veri!ed.

5 The descriptions or illustrations of the goods included in the 
catalogues, lea"ets and any other illustrative material, have a 
mere indicative character and re"ect opinions, so they can be 
revised before the object is sold.
Cambi cannot be held responsible for mistakes or omissions 
concerning these descriptions nor in the case of hypothetical 
fakes as there is no implicit or explicit guarantee concerning the 
objects for sale.
Moreover, the illustrations of the objects in the catalogues or other 
illustrative material have the sole aim of identifying the object and 
cannot be considered as precise representations of the state of 
preservation of the object.

6 For ancient and 19th century paintings, Cambi guarantees only 
the period and the school in which the attributed artist lived and 
worked.
Modern and Contemporary Art works are usually accompanied 
by certi!cates of authenticity and other documents indicated in 
the appropriate catalogue entries. 
No other certi!cate, appraisal or opinion requested or presented 
after the sale will be considered as valid grounds for objections 
regarding the authenticity of any works.

7 All information regarding hall-marks of metals, carats and 
weight of gold, diamonds and precious colored gems have to be 
considered purely indicative and approximate and Cambi cannot 
be held responsible for possible mistakes in those information nor 
for the falsi!cation of precious items. 
Cambi does not guarantee certificates possibly annexed 
to precious items carried out by independent gemological 
laboratories, even if references to the results of these tests may 
be cited as information for possible buyers.

8 As for books auctions, the buyer is not be entitled to dispute 
any damage to bindings, foxing, wormholes, trimmed pages or 
plates or any other defect not affecting the integrity of the text 
and/or the illustrations, nor can he dispute missing indices of 
plates, blank pages, insertions, supplements and additions 
subsequent to the date of publication of the work.
The abbreviation O.N.C. indicates that the work has not been 
collated and, therefore, its completeness is not guaranteed. 

9 Any dispute regarding the hammered objects will be decided 
upon between experts of Cambi and a quali!ed expert appointed 
by the party involved and must be submitted by registered return 
mail within !fteen days of the stroke and Cambi will decline any 
responsibility after this period.
A complaint that is deemed legitimate will lead simply to a refund 
of the amount paid, only upon the return of the item, excluding 
any other pretence and or expectation.
If, within three months from the discovery of the defect but no 
later than !ve years from the date of the sale, the buyer has 
noti!ed Cambi in writing that he has grounds for believing that 
the lot concerned is a fake, and only if the buyer is able to return 
such item free from third party rights and provided that it is in the 
same conditions as it was at the time of the sale, Cambi shall be 
entitled, in its sole discretion, to cancel the sale and disclose to 
the buyer the name of the seller, giving prior notice to him.
Making an exception to the conditions above mentioned, Cambi 
will not refund the buyer if the description of the object in the 
catalogue was in accordance with the opinion generally accepted 
by scholars and experts at the time of the sale or indicated as 
controversial the authenticity or the attribution of the lot, and if, 
at the time of the lot publication, the forgery could have been 
recognized only with too complicated or too expensive exams, 
or with analysis that could have damaged the object or reduced 
its value.

10 The Auctioneer may accept commission bids for objects at a 
determined price on a mandate from clients who are not present 
and may formulate bids for third parties. 
Telephone bids may or may not be accepted according to 
irrevocable judgment of Cambi and transmitted to the Auctioneer 
at the bidder’s risk. These phone bids could be registered.

11 The objects are knocked down by the Auctioneer to the 
highest bidder and if any dispute arises between two or more 
bidders, the disputed object may immediately put up for sale 
again starting from the last registered bid.
During the auction, the Auctioneer at his own discretion is 
entitled to: withdraw any lot, make bids to reach the reserve 
price, as agreed between Cambi and the seller, and take any 
action he deems suitable to the circumstances, such as joining 
or separating lots or changing the order of sale.

12 Clients who intend to offer bids during the auction must 
request a “personal number” from the staff of Cambi and this 
number will be given to the client upon presentation of IDs, current 
address and, possibly, bank references or equivalent guarantees 
for the payment of the hammered price plus commission and/or 
expenses. Buyers who might not have provided ID and current 
address earlier must do so immediately after a knock down.
Cambi reserves the right to deny anyone, at its own discretion, the 
entrance in its own building and the participation to the auction, 
and to reject offers from unknown or unwelcome bidders, unless 
a deposit covering the entire value of the desired lot is raised or in 
any case an adequate guarantee is supplied.
After the late or nonpayment from a purchaser, Cambi will 
have the right to refuse any other offer from this person or his 
representative during the following auctions.

13 The buyer must pay to Cambi a buyer’s premium for each 
single lot, that is 25% including the VAT value according to the 
current legislation.

14 The buyer must pay the entire balance before collecting the 
goods at his or her risk and expense not later than !ve days after 
the knock down. All purchased lots must be collected within 
the two weeks following the auction.
In case of total or partial nonpayment of the due amount within 
this deadline, Cambi can: 
a) return the good to the seller and demand from the buyer the 
payment of the lost commission; 
b) act in order to obtain enforcement of compulsory payment; 
c) sell the object privately or during the following auction in the 
name and at the expenses of the highest bidder according 
to article 1515 of the Italian Civil Code, with the right of the 
compensation for damages.
After the above mentioned period, Cambi will not be held 
responsible towards the buyer for any deterioration and/or 

damage of the object(s) in question and it will have the right to 
apply, to each object, storage and transportation fees to and 
from the warehouse according to tariffs available on request. 
All and any risks to the goods for damage and/or loss are 
transferred to the buyer upon knock down and the buyer 
may have the goods only upon payment, to Cambi, of the 
Knock down commissions and any other taxes including fees 
concerning the packing, handling, transport and/or storage of 
the objects involved.

15 For objects subjected to noti!cation from the State, in 
accordance with the D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 (c.d. Codice dei 
Beni Culturali) and following changes, buyers are beholden by law 
to observe all existing legislative dispositions on the matter and, in 
case the State exercises its pre-emptive right, cannot expect from 
Cambi or the vendor any re-imbursement or eventual interest on 
commission on the knock down price already paid. 
The export of lots by the buyers, both resident and not resident 
in Italy, is regulated by the above mentioned law and the other 
custom, !nancial and tax rules in force. 
Export of objects more than 70 years old is subject to the 
release of an export license from the competent Authority. 
Cambi does not take any responsibility towards the purchaser 
as for any possible export restriction of the objects knocked 
down, nor concerning any possible license or certi!cate to be 
obtained according to the Italian law.

16 Customers undertake to provide a copy of their Identity 
Document and all necessary and up-to-date information to 
enable Cambi to ful!ll its obligations of customer due diligence, 
pursuant to and for the purposes of Art. 22 of Legislative Decree 
No. 231/2007 (Anti-Money Laundering Decree). The completion 
of the transactions will be subject to the release by the customers 
of the information required for the ful!llment of these obligations. 
Therefore, as provided for by Art. 42 of Legislative Decree No. 
231/2007, Cambi reserves the right to refrain from concluding 
the transaction if it is objectively impossible to carry out the proper 
veri!cation of customers.

17 For all object including materials belonging to protected 
species as, for example, coral, ivory, turtle, crocodile, whale 
bones, rhinoceros horns and so on, it is necessary to obtain a 
CITES export license released by the Ministry for the Environment 
and the Safeguard of the Territory.
Possible buyers are asked to get all the necessary information 
concerning the laws on these exports in the Countries of 
destination.

18 The “Droit de Suite” will be paid by the seller (Italian State Law 
n. 663, clause 152, April 22, 1941, replaced by Decree n. 118, 
clause 10, February13, 2006).

19 All the valuations indicated in the catalogue are expressed in 
Euros and represent a mere indication. 
These values can be equal, superior or inferior to the reserve price 
of the lots agreed with the sellers.

20 These Sales Conditions, regulated by the Italian law, are 
silently accepted by all people taking part in the auction and are 
at everyone’s disposal. 
All controversies concerning the sales activity at Cambi are 
regulated by the Court of Genoa.

21 According to article 13 of regulation UE 679/2016 (GDPR), 
Cambi, acting as data controller, informs that the data received 
will be used, with printed and electronic devices, to carry out the 
sales contracts and all other services concerning the social object 
of Cambi S.r.l. 
To execute contracts, the provision of data is mandatory while 
for other purposes it is optional and will be requested with 
appropriate methods.
To view the extended conditions, refer to the privacy policy on the 
site www.cambiaste.com
The registration at the auctions gives Cambi the chance to send 
the catalogues of the future auctions and any other information 
concerning its activities.

22 Any communication regarding the auction must be done by 
registered return mail addressed to:

Cambi Casa d’Aste
Castello Mackenzie - Mura di S. Bartolomeo 16 

16122 Genova - Italy

CONDITIONS OF SALE



Io sottoscritto _______________________________________________________________________________________________________

Indirizzo ___________________________________________________________ Città ______________________________ C.A.P. ___________

Tel./Cel. ______________________________________ e-mail/Fax __________________________________________________________

Data di Nascita _______________ Luogo di Nascita _________________________________ C.F./P. IVA ________________________

Carta d’identità n° ________________________ Ril. a __________________________________________________ il _______________

In caso di società è necessario indicare: PEC_________________________________________________Codice SDI_________________

Con la presente scheda mi impegno ad acquistare i lotti segnalati al prezzo offerto (oltre commissioni e quant’altro dovuto), dichiaro inoltre di aver preso vi-
sione e approvare integralmente le condizioni di vendita riportate sul catalogo, ed espressamente esonero la Cambi Casa d’Aste da ogni responsabilità per le 
offerte che per qualsiasi motivo non fossero state eseguite in tutto o in parte e/o per le chiamate che non fossero state effettuate, anche per ragioni dipendenti 
direttamente dalla Cambi Casa d’Aste

Per partecipare telefonicamente è necessario indicare di seguito i numeri su cui si desidera essere contattati durante l’asta: 

Principale _____________________________________________ Secondario _______________________________________________

In caso di prima registrazione è necessario compilare tutti i campi del presente modulo ed allegare copia del documento di identità

 LOTTO DESCRIZIONE  OFFERTA TEL

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

 F

Firma ___________________________________ Autorizzo ad effettuare un rilancio sull’offerta scritta con un massimale del: 5% F 10% F 20% F

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile dichiaro di approvare speci!catamente con l’ulteriore sottoscrizione che 
segue gli articoli ai punti 1,2,3,4,5,6,7,8,9,11,13,16 delle Condizioni di Vendita

Firma ____________________________________________________________________________________________   Data ___________________________

SCHEDA DI OFFERTA

SPIRITO DEL TEMPO
Asta 769 - 13 settembre 2022 

Importanti informazioni per gli acquirenti

Gli oggetti saranno aggiudicati al minimo prezzo 
possibile in rapporto all’offerta precedente. A parità 
d’offerta prevale la prima ricevuta. Per ogni singolo 
lotto sono da aggiungere al prezzo di aggiudica-

zione i diritti di asta pari al 25%

Le persone impossibilitate a presenziare alla vendita 
possono concorrere all’asta compilando la presente 
scheda ed inviandola alla Casa D’Aste via email 
all’indirizzo offerte@cambiaste.com, almeno cin-

que ore lavorative prima dell’inizio dell’asta.

È possibile richiedere la partecipazione telefonica 
barrando l’apposita casella. 
Le offerte, scritte e telefoniche, per lotti con 
stima inferiore a € 1.000, sono accettate sola-
mente in presenza di un’offerta scritta pari alla 
stima minima riportata a catalogo.

Lo stato di conservazione dei singoli lotti non è 
indicato in maniera completa in catalogo, chi non 
potesse prendere visione diretta delle opere è pre-
gato di richiedere un condition report a:
condition@cambiaste.com

La presente scheda va compilata con il nominativo 
e l’indirizzo ai quali si vuole ricevere la fattura.

Via San Marco 22 Milano - Tel. +39 02 36590462 - Fax +39 02 87240060 - milano@cambiaste.com

Finito di stampare nel mese di Luglio 2022 da Gra!che G7 - Genova - Gra!ca: Cambi Casa d’Aste - Genova 
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